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Konwent seniorów wyznaczył 25 czerwca
jako dzień wyborów do przyszłegi Sejmu.

(Telefonem od nauego korespondenta).

M. Warszawa. Na d/isiejszem posiedzeniu 
konwentu >eniorów pod przewodnictwem mar­
szałka Tręmpczyuakiego znaczny większG„.ią 

i optirUzfeno się .-a wyznaczeniem wyborów 
do sejmu na dzień 25 czerwca br. Postanowio­
no zgłosić odpowiedni wniosek na plenum.

W  związku z uchwały konwentu seniorów, 
wyznaczającą termin wyborów do przyszłego 
sejmu na kocko oasrwca b. r.J ulub N P, &

wniósł do laski marszałkowskiej wniosek pa- 
gły: Wysoki Sejtn raczy uchwalić: Wzywa się 
rząd do przeprowadzenia wyborów w dniu 25 
czerwca br.

Również w związku z powyższą uchwałą 
ul będzie się jutro o ti popołudniu posiedzenie 

zewodniczących klubó'v w sprawie ustalenia 
programu prac sejmowych.

Anestezya prawna.
Wariznwa, 15 lutego*

Jednem z najboleśniej odczuwanych niedo- 
magań naszego życia państwowego w chwili 
obecnej jest brak poczucia prawa, -unik pra­
worządności. Przeciętny obywatel stąpa po- 
omacku, nie czując pod nogami trwalej opoki 
prawnej, nie widząc we władcacn oparcia pra­
wnego —  ba, mając wrażenie, że ustawy j rc*- 
porządzenia —  to złudna powłoka pieśni bło­
tnej, na którą nie należy stąpić,, bo się lo d n -ą  
rozewrze momentalnie czarna 1 smrodliwa 
otchłań bezprawia. Nietylko przeciętny oby­
watel, lecz i prawnik wytrawny &ą bćzradui, 
uczciwy adwokat jedynie rozwodzi rękom*, 
i mówi: trudno, prawo mówi fok, ale robi się 
inaczej; zaczekajmy na Trybunał Administra­
cyjny.

Zaczekajmy na Tryminał Administracyjny, 
— ale zanim słońce Trybunału wejdzie, rosa 
Lezprawia obywatelowi oczy wyje.; Być może 
w Małopolsce, gdzie pozostał z Czasów zabor­
czych wykwalifikowany i sp»«wny aparat biu 
rokratyczny, obowiązuje jesccza prawo siłą 
incrcyi. Ale w b. zaborze rosyjskim, g lz k  
urzędnik się dopiero tworzy, gazie dato nnę> 
duicze powtaje z wazną^ych j  zupełnie nio*... 
przygotowanych żywiołów; dzieje się c cu 
przekracza poprostu granice jaknajwiękssej 
tolerancyi prawnej. A  zaznaczyć usdeiy, ft> 
nietylko funkeyonaryusze niżsi jopuszczają 
się gwałcenia prawa na każdym krofcn, lerr i  
urzędy centralne./ Podkreśl uu, śe tśe n m  
tu na myśli odosobnionych wypadków na* us­
zyć prawnych, dokonywanych przez urzędnik* 
dla korzyści osobistej. Przeciwnik mówię tu o 
nadużyciach, dokonywanych w  halę ibtrrefta 
państwowego, nadużyciach, przy których do- 
konan.u urzędnik najmniejszej korzyżcf d U  
siebie nie osiąga i jest przekonany, te cayni  
to dła dobra Ojczyzny, nie rozumiejąc w  nboM 
giej prostocie swego ducha, iż tu.jwięlcszesn do^ 
bmdziejstwem, jakieby mógł wyświadczyć 
własnej Ojczyźnie, byłoby szanowanie Jej 
ustaw, a nie rządzenie systemem bezprawia.

Bo to się staje poprostu systemem. Zieleni 
się różnica między prawem i besTrawżent, Oto 
przykłady.

Okręgowy Zan. d Dóbr Państowjrcłi w  !• -  
dnem z województw wydzierżawia pewnej 
osob:» za kontraktem pisemnym młyn .-.karbo­
wy i około 10 mórg ziemi na 2 Usta po 4500 mk 
czynszu rocznie. W  końcu drugiego roku przy 
wymiarze sprawdzono, iż te około 40 mórg za­
w ie ra j w  sobie całycji 80 mórg. Okręgowy 
Zarząd żąda za korzystam* z tych drugich 40 
mórg. w  ciągli dwóch lat... 375,000 mk i w 
drodze administracyjnej bezapelacyjnie egze­
kwuje tę sumę z urządzenia młyna, należące­
go do dzierżawcy. Nic to, że w danym wy pad- 
ku Rząd jest nic władzą, a zwykłym kontra­
hentem, stroną, która winna się zwrócić do 
śądjE, jak każdy inny obywatel; nic to, że 
dan:e 375.000 mk za używanie 40 tnorg. — wó­
wczas gdy umówiona cena z^  drugie 40 morg. 
wraz z młynem jest tylko 9000 rak.. —  stano­
wi przestępstwo, przewidziane w Ustawie o 
zwalczanie hub wy wojennej, uu to, n* mam
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jretensya Skarbu jest wątpliwą, skoro prze­
strzeni nie określono ściśle — Rząd nadużywa 
swoich pełnomocnictw, korzysta z lego, że 
ma do dyspozycji wojsko, urzędników i poli- 
cyę, i spór cywilny załatwia w  drodze zarządu 
państwowego, uciekając się do środków admi­
nistracyjnych.

I nie jest to zjawisko odosobnione. Nasze 
urzędy przestały rozróżniać, kiedy Państwo 
występuje jako władza, a kiedy jest zwykłym 
podmiotem prawa cywilnego. Stale i wszędzie 
Skarb, jako podmiot prawa cywilnego, pu­
szcza w  ruch machinę państwowy, ru,nując 
swoich kontrahentów. Sprawy już dochodziły 
do Sądu Najwyższego i Skarb jc przegrywał, 
—  a mimo to dalej dzieje się to, co przed woj­
ną uchodziło za niemożliwe w jedneui tylko 
z Państw europejskich: w państwie Essada-Pa- 
izy. A  nie dzieje się to dlatego, że wtadze chcą 
popełniać nadużycia, jeno dlatego, że chcą w 
jaknajdogoń ni ej szy sposób i jaknajszybcicj 
przysporzyć korzyści skarbowi. A że przy tern 
ntjńuje się obywatela i podważa zaufanie dla 
Eządu i ula Państwa, —  to mniejsza: Cel
ftrświęca środki.

Istnieje u nas ustawa o obowiązku gmin 
(miejskic!i dostarczania lokali. Ustawa ta 
,istnieje po to tylko, by się z nią zupełnie nie 
iliczyć. Ludność stolicy od 2 lat toczy nieu­
błaganą walkę o prawo ze swoim Urzędem 
miezkaniowytn i z odnośnym wydziałem w 
Mmister«twie spraw wewnętrznych, toczy' wal- 
,kę, z której, niestety, wydiodzi bynajmniej 
ilie zwycięzcą. A na prowincyi każdy bur­
mistrz, każdy starosta rek wiruje lokale, jak 
mu się podiotb. W  Warszawie rek wiruje część 
łokciu Instytutu Dentystycznego gen. Latour 
dla swojej kuzynki, —  na prowincji rekwiruje 
się pokoje I całe lokale dla rozmaitych znajo­
mych i sympatyi, w  jednem zas z miast po­
wiatowych —  nawet dla psów pana burmi­
strza. Kogo to obchodzi, że prawo nie pozwala 
tekwirować pokojów w lokalach mniej niż 3- 
pokojowych, że nie wolno rek wirować dla 
prywatnych osi b, że nie wolno rekwirować po 
;wiach i osadach, że rek warując cały lokal 
na urząd, należy przedtem dostarczyć lokato­
rowi ilnnego odpowiedniego mieszkania! To 
W^zystko jest tylko na papierze, w Dzienniku 
.Ustaw, a my robimy swoje. Skarż się, oby­
watelu, do wojewody, —  a ten... po wielu, 
.wielu miesiądich raczy twą skargę pozostawić 
bez skutku i bez... uzasadnienia odmowy. Bo 
i  po co? Pogwałcenie ustawy jest zbyt wido­
czne, zbyt jaskrawe, by jakiekolwiek uzasa­
dnienie mogło je usprawiedliwić a usprawie­
dliwić tra.La. Jeśli zaczniesz dochodzić głębiej, 
tu częstokroć się draże, że bezprawnej rekwi- 
sycyi dokonał Magistrat właśnie z polecenia 
starosty, a ten działał wskutek polecenia sa­
mego wojewody. I broń Boże, nikomu tu o 
osoniste korzyści nie chodziło, ale dla dobra 
Państwa należało gdzieś ulokować jednak da­
ny urząd, dać dach nad głową jego urzędni­
kom, zatroszczyć się o pomieszczenie dla osoby 
wprawdzie prywatnej, ale której zamieszkacie 
w danej miejscowości, zdaniem odnośnych 
czynników rządowych tyłoby korzystnem dla 
ogółu miejscowego społeczeństwa. A  prawo... 
Mniejsza: interes Państwa przed prawem.

Oddaje się w  dzierżawę użytki skarbowe w  
Srodze łkytauyi. Staje chrześcijanin i żyd; 
żyd daje więcej. Utrzymiłje się z licytaeyi 
chrześcijanin. Skarb wprawdzie traci, ajf zda­
niem organu stanowionego o wyniku licytaeyi, 
Państwo moralnie wygra więcej gdy nie da 
tych użj tkćw Żydowi, bo Zyd — jego świa­
tłem zdaniem —  jest wrogiem Państwa, że 
lam prawo i konstytucya mówią coś innego —- 
tfoby się z iem liczył? Interes Państwa górą.

Uchwalił sejm ustawę, o daninie, a Rząd 
Wtydał 3o niej rozporządzenia wykonawcze. 
Ustawa wyjątkowo —  jak na nasze ustaw®- 
Hastwo skarbowe —  jasna, a rozporządzenie 
|eazczc j ićuiejsze. Oblicza się daninę według 
patentów przemysłowych 1°20 roku. Rząd )*>•• 

na wszelkj wypadek rozsyła stwierdza­

jący to samo okólnik. I mm > to, jak Polska 
długa i szeroka Urzędy Skarbowe obliczają 
daninę według patentów 1921 roku, ho... w 
1921 roku przeważnie wszędzie podniesiono 
kupcom kategorye palentowe. Niektórzy zaś 
inspektorzy Skarbowi są tak dowcipną że —
by pozostać w zgodzie z U staw ą teraz w  1922
roku, zaczęli podnosić kategorye patentowe za

.192U rok. A  robi się to jawne pogwałcenie 
ustawy po to, by może coś wygrać, gay ten 
i ów przepuści termin do podania reklamacyi. 
Ministertwo skarbu zaś na wszelkie skargi od­
powiada rozumnie: możecie podawać skargi w 
trybie przewidzianym przez ustawę. Mniejsza 
że dzięki iemu systematycznemu gwałceniu 
prawa namnożyły się takie stosy reklamacja, 
że rozpatrywanie ich potrwa rok cały, a dla 
:aialwienia ich potrzebny będzie sztab urzę­

dników, który pochłonie to, co danina da 
Skarbowi: mniejsza o to, że reklamacye nie 
wstrzymują egzekucji, a egzekucye nastąpią 
już w marcu. Grunt, że len i ów przepuści ter­
min do reklam acji, że z tego i owego się ścią­
gnie w  drodze przymusowej egzekucji, zanim 
się rozważy jego reklamację, a potem można 
już będzie odpowiednio umotywójfrić odrzuce­
nie reklam acji. Dzięki temu wpłynie więcej 
do Skarbu, —  a o to wszak chodzi. Że zaś się 
'rujnuje u nas podatników na przyszłość, że 
się niweczy zautanie do naszej praworządno­
ści — to są truizmy niedosięgłe dla naszych 
administratorów.

"W styczniu 1921 r. Rząd zobowiązał się usunąć 
niektóre — faktycznie już uchylone — ogranicze­
nia żydowskie wr drodze wyjaśnienia, że zostały 
one już uchylone. Obecny poseł nasz w Londynie 
a ówczesuy minister w Prezydyum Rady Mini­
strów, p. Wróblewski, wezwał autora tych słów, 
by ten łącznie z urzędnikiem Prezydyum takie 
wyjaśnienie zredagował. Wskutek uwag niżej pod 
pisanego p. min. Wróblewski — nawiasem mó= 
wiąc człowiek uczciwy i poważny — solennie za­
pewnił, że mimo, .iż wyjaśnienie wydrukowane 
zostanie w' dziale nidUrzędwym „Monitora^ bę­
dzie ono obowiązująeem, jako urzędowa wykła­
dnia istniejącego prawa, podkreślając, że skoro 
Rząd się do czegoś obowiązuje, to można mieć 
doń zaufanie. Wyjaśnienie zostało zredagowane, 
p. rnjn. Wróblewski je aprobował i ukazało się 
ouo wT marcu 1921 r. w Nrze 67 „Monitora**. Je­
dnym z punktów lego wyjaśnienia byl^ stwier­
dzenie, że dawne prawo rosyjskie o podwójnych 
opłatach kuracyjnych od Żydów zostało uchy* 
lone jeszcze dekretem o samorządzie z Ł  4 lutego 
1919 r. I  otóż... w  d. 8 lipca 1Q21 r. wpływa do 
Sejmu projekt rządowy ustawy, uchylającej owe 
dawnie rosyjskie praw7o o podwójnych opłatach 
kuracyjnych, a w  tydzień potem Rząd rozsyłu 
okólnik do wojewodów, by je energicznie ścią­
gali od Żydów. Gdy zaś posłowie żydowscy min- 
terFfilowali Rząd, co to znaczy, otrzymali odpo­
wiedź, że wyjaśnienie w  „Monitorze* było tylko... 
artykułem (docłowmia!) i że ndgdy nie obowiązy­
wała Rządu, czego dowodzi fakt, że.. Rząd nie 
chciał zobowiązania apeb ,ać. O co chodzi —  ja- 
wnem jest nawet dla każdego laika, chodzi o to, 
by nie tylko nie zwrócić tego, co ściągnięto uje > 
prawnie po 4 lutym 1919 r., lecz by i ściągać nie­
prawnie nadal, dopóki Sejm ustawy nie uchwali. 
A czy ją Sejm kiedykolwiek uchwali — Bóg ra­
czy wiedzieć. Tymczasem zeszło już 7 miesięcy, 
a drugi .referent zrzeka się referatu i ustawa 
spokojnie leży, czekając... zapomnienia. O pry­
watę tu nikomu nie chodziło: , chodziło o napeł­
nianie Skarbu. A że to się stanie kosztem Żydów, 
prawa, konstytucji, Traktatu wersalskiego, po­
wagi Rządu i jego słowu honoru — to mniejsza. 
A że potem nje można będzie przy penrakłacyach 
ufać Rządowi —  o tern nie pomyślano...

Można zrozumieć ludzi, którzy temi błędnemi 
tory prowadzą nawę państwową. Można im na. 
wet wybaczyć. Ale należy ich przestrzedz, że oni 
tę nawę prowadzą w  niebezpieczne odmęty. Bez 
prawa i praworządności Państwo istnieć nie mo­
że. Żaden Michalski nie pomoże tam, gdzie pod­
pis na wekslu jest niepewny, gdzie wystawca 
utracił wiarę i kredyt. Trzeba nam wyszkolo­
nych, rozumnych i szanujących prawo urzędni­
ków, ale nad nimi winien stać Rząd, który pier­
wszy podaje przykład poszanowania prawa i zo­
bowiązań i w  pogwałceniu tych nie chce dla 
siebie chwilowej, chooiażbj nawet zpacznej ko­
rzyści.

Jeżeli p. Michalski chce ratować Rzeczpospoli­
tą, niechże do swej żelaznej miotły, śruby i no­
życ doda jeszcze jeden przedmiocik: żelazny i nie­
ubłagany, niezuujący kompromisów miecz prawa.

Apolinary Hartglai.

Z obrad Sejmu.
Warszawa. PA T . Posiedzetuy Sejmu Przed 

porządkiem dziennym poseł .Matakiewicz V  
imienin "Kom isji skarbowo-budżetowej" przed­
stawił projekt ustawy w sprawie przedłużeni* 
terminu wnoszenia podań o ulgi w  płaceniu 
daniny do dnia 6 marca br. Przemówienie 
sla Malnkiewicza*uznano za pierwsze wtyjUHM* 

'law y.
Ustawę o państwowej pomocy przy odbnfo* 

wie budynków zniszczonych i us 
wskutek wojny i nadbudowie budynków 
duików odesłano do komisyi. Ustawę 
miocie przystąpienia Polski do konwencyi bór1 
skiej z dnia 17 lipca 1905 dotyczącej piOiżćut} 
cywilnej odesłano do komisyi prawniczej. * 

Przystąpiono do ustawy o państwowej służ-* 
bie cywilnej i organizacyi władz dyscyplina*-' 
nych. Obie ustawy przyjęto w® t rzeczeni cagę- 
taniu.

Następnie w' trzeciem czytaniu przyjęto ust* 
wę o zniesieniu Ministerstwa sztuki i kultury 
W  dalszym cią^g przyjęto w  trzeciem czytaniu 
ustawę o zakładaniu i utrzj'mywaniu oraz 3 
budowie publicznych szkół powszechnych.

Po». Mierzejewski uzasadnia swój wniosek 
nagły w  sprawie ochrony granic wschodnich 
Rzeczpospolitej.

Minister Donarowicz odpowiada na zarzuty 
o ile dotyczą on ministeryum spraw weWnętrz- 

vch. Po przemówieniu nosła Gruenbai im i, 
występującego przeciwko zarzutowi zalewu 
Polski przez Żydów z Rosyi oraz po przemó­
wieniu podła Lutosławskiego udroczono <ty- 
skusyę do następnego posiedzenia.
' Po przyjęciu w drugiem i trzeciem czytaniu 

ustawy o przedłużeniu terminu wnoszenia po­
dań o ulgi dani nowe, uchwalono wniosek nifc- 
gly ks. Kaczyńsłeiego, wymierzony przeciw 
rozv ielmożnieniu się w Polsce bandytyzmu. 

Następne posiedzenie wę wtorek,

Polska otrzymała zaproszenie 
na keuferency? małej ententy.

M. Warszawa. Rząd polski otrzymał zapro­
szenie do Belgradu na konterencyę przeasta- 
wicieii małej ententy, mającej ustalić wspól­
ny program na konferencyę genueńską Konfe- 
reneya oubędzie się z końcem bież. miesiąca.

W e is a  kiotaftWKral!
Lwów. (A. W.) „Cłzeta wieczorne “ dowiaduj® 

się z wiarygodnego źródła, że dyrektor Polski o- 
go Banku Przemysłowego i prezes Związku Bau. 
ków Małopolskich Starski m|ał przyjąć na prośbą 
ndnistęa skarbu młsyę delegata z ramienia poi- 
skieoo miuisteryian skarbu na koaferencyi w  Ge­
nu.

Konferencya państw bałtyckich 
w Warszawie.

M. Warszawa -(Telefonem). W  związku z uchwa 
łanu premi) row państw bałtyckich aa konferen­
cji odbyte] w  Hi Istngsforsie, odbędzie sją w  
połowie "  arce w Warsa*wie kont tren ya państw 
bałtyckich.

e ś i
D r.Z e w i Parnas*: Eweatya

żydowska w  świetle nauki Mp. 270’—

A n n a  P i n k e r f e l d O w n a :
Pieśni ż y c i a ....................Mp. 144'—

Z etyk i la lm u d u . Sentencye 
ojców synagogi (Pirke awoth)

■ tłum. wierszem S. Spitzer Mp. r<2

to ubicia it wnun .iitjwii, i utiKu:
K S I Ę G A R N I A  „ B i t  .S R A E l

Sp. z igr. odp.
L w ó w ,  u l .  - T u g le l l o i i s k a  L .  1 5 .
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Projekt konstytucyi e !a Palestyny,
(Dokjńeaeni*).

m Y B U N A Ł Y  C Y W ILN E  I RELIGIJNE.
Sgdw^fttiiclwó będzie się składało z sądów pu 

istyji^ycli, sądów obwodowych z prawem są- 
tffn ia  wszelkich spraw cywilnych i krymi­
nalnych, niepufjlc^ających jurysdykcyi sądtl 
(cJKcyjnegw, z oyLunału karnego z wyłęcznę 
jttiyadykcyą w  zbrodniach pieniężnych, są- i 
dÓW krajowych, naczelnego sądu jako apela- 
tyjrego dla obwodów i innych sądów, wre- 
szcie z trybunałów dla piemion (Tribal Courts) j 
d h  wypadków, wyniikających ze zwyczajów 
lokalnych. Ponadto ustanowione zostaną:

1) Muzułmańskie trybunały religijne z wy- 
iącmą jurysdykcją w osobistych sprawach 
M uzułmanów jak w  sprawach małżeńskich, 
m r .r J c ^ c h  sprawaćli alimentów opiekuń- 
» w ł  i adoptowania nieletnich dalej w spra- 
Jr»ch Spadkowych itd.

2) Żydowkie trybunały religijne z wyłączną 
jurysdykcją w  osobistych sprawach stanu cy­
wilnego żydów.

3) Chrześcijańskie trybunały religijne z wy­
łączną jurysdykcyą w  sprawach małżeńskich, 
rozwodowych itp. czionków gminy chrześcijan 
l  wyłączeniem obcokrajowców.

Wyroki uyuunalow religijnych wykonywa­
ne będą przez urzędy sądów cywilnych, które 
to sądy pod pewnymi warunkami będ*ą miały 
do rozpatrywania również sprawy cywilne i któ 
r% w  takich sprawach będą mogły zasięgnąć 
opinii kompetentnych prawników.

PO STAN O W IEN IA  OGÓLNE.
Wszystkie zarziplzema, obwieszczenia rzą­

dowe i urzędowe ̂ formularze, jakoteż wszyst­
kie clicyalne ogłoszenia władz lokalnych i za­
rządów miejskich we wszystkich tych obsza-  
[>cb które zostaną określone pizez Wysokiego 
Komisarza, muszą być wydane w języku an­
gielskim, aranskim i hebrajskim. Te trzy ję- 
żykl mogą być używane w ayskusyach i nara­
dach w Radzie Ustawodawczej oraz na za­
sadzie wydanych od czasu do czasu instrukcji 
można się nińii posługiwać w urzędach pań- 
ttwowycb i sądownictwie.

Jeżeli pewna gmina religijna lub pokaźna 
część li aności palestyńskiej, : karży się na to, 
iż  postanowienia mandatu nie są należycie 
prwz rząd wypełniane, wówczas przysługuje 
im pmwo doręczenia memoryahi Wysokiemu 
Komisarzowi za pośrednictwem członka Rady 
Ustawodawczej. Memoryał taki celem podania 
go do wiadomości Ligi narodów ma być w  
dalszym ciągu doręczony sekretarzowi stanu,

o ile W ysoki Komisarz autorom: skargi nie 
przedstawi w drodze piśmiennej powodów, dla 
których nie doręczono dalej aiemoryału.

Odrębne postanowienia zredagowano dla ! 
.sądu obszarów, należących do Palestyny na 
.schód od Jordanu i Morza CzarKego.

Jak się dowiadujemy, jest projekt ten o tyle 
niezupełny, ile że pewna ilość bardzo ważnych 
artykułów odnoszących się zwłaszcza do ure­
gulowaniu iinlgracyn ssanowi jeszcze przedmiot 
narad z poszczególnemi partyami, które wcho­
dzą w  rachubę.

• *  *

Głosy prasy o projekcie.
.Tim es" ogłosiły następujące uwagi w spra­

wie konsP liuyi paleslyńkiej:
Konstytucja Palestyńska, przedstawiona 

przez rząd, syonislom i dclegpcyi arabskiej w  
Londynie, została ułożona po dłuższych per- 
traktacyach rządu angielskiego z zaintereso- 
wauetni stronami, i jak można mieć nadzieję, 
stworzy ona podstawę do porozumienia. Nie 
powstała wTcale kwesty a wyrzeczenia sę  de­
klaracji Balfour^. Głównym punkiem planu 
rządu jest pozostawienie władzy zwierzchniej 
w ręku Wysokiego Komisarza. Będzie istniała 
również Rada Ustawodawcza, częściowo wy­
brana, częściowo mianowana, tak, że Lonsty- 
tucya będzie zapewniona. Wysoki Komisarz 
będzie miał prawo przekazania niektórych 
spraw Sekretarzowi Stanu, ale konstytucya jest 
pierwszym krokiem w  kierunku utworzenia 
rządu reprezentacyjnego.

„Wiener Morgenzeitung" pisze w tej samej 
sprawie:

„Rząd angielski wkroczył na drogę zrealizo­
wania deklaracja Balfoura. Władza wykonaw­
cza zostaje w ręku Anglii, ustawodawstwo zaś 
zostaje przekazane przedstawicielstwu ludności. 

Nie można jeszcze w chwili obecnej wyrobić 
sobie całkowitego poglądu na projekt konsty­
tucyi. Sam fakt projektu konstytucyi ma wiel­
kie znaczenie dla pozycyi żydowskich w  Pale­
stynie i dla stosunku narodu żydowskiego po­
za Palestyną do angielskiej władzy mandato­
wej i do powstania siedziby żydowskiej w Pa­
lestynie. Konstytucja taka musi mieć inny 
charakter, niż projekt zeszłoroczny Wysokiego 
Komisarza. Konstjtucya musi przedewszyst- 
kiem bjrć przj stosowana do fłeklaracyi Balfou­
ra i uchwały w  San-Remo“.

„Daily Telegraph" poświęca projektowi ar­

tykuł wstępny, w  którym przyznaje, żo system 
wyborczy jest barazo zawikłany. Nic można 
było jednak znaleźć innego kompromisu mię­
dzy 2-ma krańcowymi kierunkami — arab­
skim, kióry żąda zniesienia deklaracyi Balfou­
ra i syonislycznym.

Projekt jest typem konstytucyi, istniejących 
w angielskich koloniach koronnych.

*  * *
Kraków, 18 lutego.

(is) Projekt konstytucyi dla Palestyny, klory 
podaliśmy czytelnikom naszym we wczorajszym 1 
dzisiejszym numerze, nie jest projektem ani zu- 
pełnym anj ostatecznym. Podano bcwiein do wia­
domości publicznej tylko główne jego przepi yt 
a tak te, jak i Jeszcze nie ogłoszone v-ęści są ]tka­
cze przedmiotem dyskusji.

Dlatego też wyczerpująca krytyka szczegółów 
i tworzenia sobie ostatecznego sądu o jego zn&j 
czeniu i stosunku ao aeklaracyi Balfom, je.it jeua 
cze przedwczesne.

Mimo to nie od rzeczy będzie rozpatrzyć ogólnie 
podane przez nas części projektu i wyanuć z nich 
wnioski w  do t e n d en c y i projektu. Tenm ucye 
te są na ogół identyczne z temi, jakie S tw ie r ­
dziliśmy ną tern miejscu przed kllkwpa Julami da 
podstawie zwięzłego telegramu Biura Reutera.

Na czoło wysuwają się dwie okoliczno V-i: pro­
jekt wyraźnie mówi o tera, że

1) naczelny Komisarz ma obowiązek acajim- 
wania postanowień zmierząjącyeh du w/budo-

wy siedziby narudowej dla narodlu żydowskie­
go, i że s

2) obowiązek ‘en jesi w/gl. będzie wypływem 
mandatu przejętego przez Anglię i  rąk skoja­
rzonych, głównych mwairstW-
Wyiuka stąd, ie cel deklaracji Baliom* i *- 

chwała z Sau Rento wejść mają do Konsty tucyi 
Tern żarnem Zasadnicza ostoja prog-w-ou
ostała sję przed naciskiem wrogich czynników. 
Pożądanem nyłoby, aby nie tylko ce l dekl*racyi 
Balfoura, ale i passus o historycznym związku 
narodu żydowskiego z Palestyną, • zamieszczony 
we wstępie do pi oji ktu mandatu we_aadł także 
jako ustęp do Konstytucji. Powołanie n* man­
dat ma dla n is v lełkjo znaczenie, gdyś zatrzy- 
niuje międzynarodowy cherektoi postanowienia a 
„siedzibie narodowej 

Uderza z drugiej strony, że pasana , f i  stwo­
rzeniu siedziby narodowej dla Żydów" 'znajduje 
kię dopiero po określeniu władzy komisarza ja­
ko dysk'ery rolnej i po zaznaczeniu jego obo­
wiązku „zarządzania krajem w  o gó le " . Wyni­
kałoby stąd, że drogi prowadząca do stworzeni* 
siedziby narodowej mają być dóstowwane i pod­
porządkowane Wyiwagaińmn ogólnej afknlnlstr*- 
cyi kraju, a nie na odwrót Konieczność b npro 
misu, jako wynik realnej gry nil, p~zJ»fja się 
tu zupełnie wyraźnie. Mglisty termin „siedziba 
narodowa" zostaje zachowany, co w oł*«nej 
chwili usiłowań doprowadzeni* do zgody Fh6_a  
żydowskiej jest zrozumiałem, bo ik-sładne opita, 
ue treści tego terminu mogłoby łatwo nie zadom* 
lid stronę arabską lub żydowską, ftajefct hoa- 
stytucyi zostawia sprawę tę — tyciu. 

Przypuszczenia nasze, ie i w nowe) Kotwty.

D U . M. N. Q£LBBB.

Siki li M i !jfe
w U l.

13 (Ciąg dalszy;.
Na podstawie lego oświadczenia nie uznali za 

„ *śp*pwne kom .mi ze dworscy złagodzić lub znieść 
odpowiednie uchwały ztatutu żydowskiego, ó któ­
rego mądrości i celowości przekonali się dosko­
nale.'

Wreszcie oo do życzeń gminy żydowskiej, chcą- 
C |j być reprezentowaną w  Izbie przez delegatów 
; nawet chrzes.pijańskich, lecz wybranjch przez 
Samą gminę — wyjaśnili komisarze, że według 
oowu wprowadzonego, polepszonego ustroju ża­
dne korpoiacye prócz kapituły i uniwersytetu nie 
są reprezentowane W izbie. Życzenie gminy sprze 
ciwja się więc duchowi konstytucyi, z drugiej zas 
strony przez gminę poruszone żądania są nieu- 
casadnion«. Doświadczenie, a nawet teraźniejsze 
rokowania udowadniają, że nie można obwinjac 
rządu, że „uciska żydowskich poddanych lub ob­
chodzi tolerancyę, przyznaną w konslyiucyi jak 
również przywileje należne wedle statutu żydow­
skiego" luny dowód daje ndfa z C mai ca 1833 r., 
według któżej senat miał zamiui utworzyć dla ży­
dowskich mieszkańców Krakowa specyalne gre 
nńum handlowe i Tech rzemieślników, aby usu«

• nąć wszelkie trudności związane z zapisywaniem 
. się Żydów do gremium handlowego lub z odda­

waniem dzieci do chrześcijańskich r"-®mieś]ni':ów.
Na podstawie tych motywowań udrzucono 1 tę 

prośbę Żydów i na tero zakończono obrady nad 
zażaleniem wysłanym od państw opiekuńczych 
dliii 22 marca 1332. Już z przebiegu pierwszych 
posiedzeń można było zauważyć, że komisarze w  
ił rym wypadku nie mieli zamiaru przyznać ży­
dom słuszność we wszystkich punktach zażale­
nia. Przeciwnie we wszystkich ważnych, zasadni­
czych kwestyach zastępywalj stanowisko statutu 
żydowskigo, a tylko w drohnycl, nieistotnych 
sprawach uwzględniał, postulaty żydowskie. Lecz 
i żydowscy reprezentanci nie zawsze energicznie 
reagowali na oświadczenia reprezentantów sena­
ty — którzy pomimo ciągłych zapewnień, że rząd 
zńwsze dba o tolerancyę i ochronę Żydów, mimo- 
to brali pod uwagę tylko swoje własne tendeneye 
w  polityce żydowskiej — i ciągle wywierali wra­
żenie, że nie dość byli przegotowani do zastępy- 
wania interesów żydowskich. Ciekawem jest to,

, że Meisels w kwestyi szkolnej zajął czysto żydow­
skie stanowisko a niczem nie reagował na asymi- 
lacyjne tendeneye senatu. Z wszystkich jego wy­
jaśnień, a szczególnie z kwestyi szkolnej wyczu­
wać można było wyraźnie jego niechęć do zw if- 
zango z prawem obywatelstwa i od n;cgo zalc- 
żnego procesu odżydzeniu na polu v yd.ogania, 
jak również jego zdecydowano stanowisko, co 
do utrzymania ckskliizywftośei żedowskiego ży­
cia.

Obrady te dostarczają iimn wnlc fnRiicnlów 
z ówczesnego życia wewnętrznego i przed-tawi-i- 
ją nam sposoby i zwyczaje, jak r/.ąd, i Żydzi za­
patrują się na kweslyę żydowską, szkolnictwo.

rolnictwo etc.
W  ogólności jednak obrady te n b  a  i jt j  aię

fiaskiem ich interwencyi, a to przeczuli już wcze­
śniej żydowscy reprezentanci i  dlatego ebeiełi 
przynajmniej coś uzyskać.

Szereg zażaleń i życzeń nje przyjęto w  purwu 
szej jeszcze prośbie, która była bardzo u „mnie 
zredagowana. Z tego powodu wręczyła gmin* 
żydowska 20 maja 1833 r. nadzwyczajnym i  upeł­
nomocnionym komisarzom nowe pjsmo z zażale­
niem. Oprócz tego 17 maja wręczył lekarz żydow­
ski Dr Filip Bondy specyułne podanie, w  którem 
prosi o pozwolenie zamieszkania w  chrześcijań­
skim Kazimierzu. Ze sprawy Bondyego ra­
port niebawem- komisarzom dworskim, a ao o  
brad nad nowem podaniem gminy zwolanv spe- 
cyalne, czwarte posiedzenie „Komitetu dla .ba­
dania skarg krakowskiej gminy izraeRckicj*1 Uh 
dzień 26 czerwca 18d3.

ROZD7IAL IV.
Drugie podanie gminy żydowakiej.A

Podanie gminy żydowskiej, wręczone 20 maja 
lł<33 r. zawierało 10 punktów, które s'ę odnesb- 
ły do prawa zemu szkania ńu Kazimierpu, regu­
lowania długów knhaTu, kontroli żydowskich 
sikuł pospolitych podcząs mającego się reorgani­
zować szkolnictwa, lozszeizcnia pra\y oby wratel- 
skich na .„cywiliiowanych" Żyoów, małżeństwa 
obcych Żydów i wielu innych życzeń w czysto 

' ndmiuisli ąeyjnym charakterze. To pismo nic jest 
.użaleniem, lecz rozszcrzenif.in życzeń pierwsze­
go podania'. Wielką część tego pjsma zajmują 
sprawy administracyjno-techniczno, które — Jak



Sir. 1

łncyi punkt ciężkości pozostanie przy egzekuty­
wie, a nie przy władzy ustawodawczej, spraw­
dzają się.

Egzekutywa składać się ma z czterech czynni: 
ta&w:

1) sekretarza stanu, 2} wy sokiegó komisarza, 
8) rady wykonawczej j 4} aparatu urzędniczego.

Wysoti Komisarz jest pod każdyrn względem 
poddany sekretarzowi stanu. Agendy komisarza 
dzielą się na dwie grupy: na jedną — ważniej­
szą (koocesyę, eksploatacyę, podział kraju etc.), 
w której zgoda sekretarza sianu jes1 wymaganą 

* p r z e d ich wprowadzeniem w życie, na drugą, 
w  której komisarz posiada swobodę zarządzeń, 
ale adcretaiiuwi przysługuje prawo zmian e?. 
post (nominacye urzędników). To prawie że' bez­
względne uzależnienie komisarza od sekretarza 
stanu, zatem od w ładzy centralnej w Londynie, nie 
jest pozbawione głębszego znaczenia. Wiąże bo­
wiem ludność kraju silniej z Londynem niż z wła­
dzą krajową i unaocznia njejako autorytet wła­
dzy centralnej, jako owego czynnika, który s.łą 
i potęgą imperyum brytyjskiego ma ostrzegaw* 
cao działać na ludność krajową w  razie jej nieza­
dowolenia; a drugiej strony stwarza pewne refu- 
giuzu dla obu narodów kraju w  razie starć i kon- 
fUlotów nie tylko w  sprawach zasadniczych, lecz 
i szczegółowych, jak nabycie, dzjei żaWa grun­
tów, koncesje itd. Z tą strukturą egzekutywy 

się też harmonijnie przepis, wedle którego 
dyrektyw dia ttady wykonawczej udrada nie ko­
misant lecz rząd Jegu Królewskiej Mość*

iWlaÓM oatawodawjcaa jest bardzo szczupło za* 
kreślono.

1) te rm in  wejścia w życie Rady ustawodaw­
czej uzależniony jest od uchwały Komisarza i Ra­
dy wykonawczej. Do tej pory trwa dzisiejsza Ra* 
da przyboczna (Advi~ory Council). Należy p«sy 
J C, że uchwało ta nie nastąpi przed zatwierdze­
niem maju rtu i przed borowaniem drogi po u*
• ody żydowsko arabskiej. Te przesłanki śą bo­
wiem konieczne, aby ludność wogćlc przystąpiła 
do wyborów.

2) Już sam termin ,,Radn. ustawodawcza, o- 
zhacza, że nowy twór będzie czemś pośieduuem 
pomiędzy dzj Łejszą niemą Radą przyboczną, któ­
ra ma znaczenie wyłącznie moralne, a faktycznem 
ciałem ustawodawczym o mocy wydawania wią­
żących ustaw, a to bliżej pierwszej njż drugiej 
Fiojącen, alhnwien

3) Kompetencya Rady Ustawod. ogr *niczo«a 
będzie insirukcy uni rządu centralnego,

4) a w  tych granicach wyczerpywać aję będzie 
,wydawaniem „rozporządzeń i -̂urządzeń natury 
stitaanłstraeygnej i spokoju put licznego;

6) a i te „roa.^rrądrenia i z. rzaaz< ni“ uzale* 
CoAuue aą od spełnieni* weregu warunków na­
tury materynlnO) i termalnej.

Ciót te *v punkcie 5) wsporaiaae, a w  proje­
kcie dość wj sserpująco omówione warunki stano­
wią owe „gw e-aw - zrealisowaira deklaracyi 
Balfourń", o których wspominaliśmy przed kil­
koma dniami na tero miejscu.

Odsyłamy cz^tełn-k do treści projektu, ni ; 
chcąc jej powtarzać; syntetycznie należy jedynie 
podkreślić, że materyalnae wykluczają one i' 
eh walanie urtnw wyjątkowych, a ło-*aalnje od-' 
Bają prawu sankcyi Najw. Komisarzowi wzgl. w 
jXNtV h wyj, idknch kroiowś, jego rządowi lub

sfep pcfr r ' oowumy — nje wchodzą w zikres 
fccrmpetencyi komitetu,

iW cgólności pismo to było utrzymane w słabym 
tonie i dlatego ule wywarło żadnego głębszego 
walenia.

t fą  lepszego zrozumienia obrad; które prowa­
dził komjLet nad tą sprawą, naszkicujemy dokła­
dnie treść tego pism*. Gmina żydowska prosi 
najpierw w  porzccłwieóstwie do komitetu żydów* 
sluego z r. 1820, o pozwolenie zamieszkania w  
chrześcijańskim Kazimierzu. Prot i o prawo upra­
wiania tam handlu, o możność dzierżawy i  najmu 
Bomów tak .w chrzęść. Kazimierzu, jak i na wsi.

Po tym wutępie następuje 10 punktów, w któ- 
cycb gmina wymazem swój* życzenia.

1) W narawłr długów kahalnych dla których 
eejem amortyzacji stworzono podczas rządów 
anstryackjch apecytałny ,,podiatcL krupki1**) —  
j m i J i i  się jeszcze ciągle reklamacje i procesy 
przeciw  psinie żydowskiej, na skutek których 
kapoif) Wyrek, ehowiązujjący gminę do zapła­
cenia długów, hypoMArwame realności gipin- 
nych, choć na podstawie rezolucji pte-wszej ko- 
miaci eeorgamzacyj-ej z dnia 3 marca 1818 mają* 
ey jakieś pretensye do gminy powinni się agło- 
pić do •zęoującej w  Warszawie komisji. Dlate­
go praozr o zwolnienie gminy od zapłaty długów 
O umorzenie hypołeki jak również o zwrói d>- 
nśrrisj ściągniętych z funduszu żydowskiego dla 
pokrycia (fiugów.

V  Podatek od rałęsz
Dalgag chgg nastąpi.

R « V »  P t I C R N f l
oonosL^mu sekretarzowi stanu, zastrzegając san-
kcyę rozporządzeń dotyczących treści mandatu 
wprost i generalnie królowi. Bez tej sankcji roz­
porządzenie nie nabiera mocy ODOwiązującej — i 
to definitywnie.

(Dokończenie nastąpi).

    > ; J  -
ZE SPRAW ŻYDOWSKICH W  KRAJU.

Warszawa. (Tel. w ł.) Na trzeciem posiedze­
niu po zakończeniu nader jałowej dyskusyi, 
której co chwila towarzyszył hałas nie do opi­
sania (zwłaszcza, kiedy któryś z delegatów za­
proponował wspólną fotografię dla zamanife­
stowania całemu światu’ ,,wielkości" zjazdu) 
wygłosił rabin Szapira referat o wychowaniu 
( Posiedzenie czwarte.

Punktem kulminacyjnym posiedzenia, spra­
wozdanie p. Bialera, który dopiero co przybył 
z Palestyny dokąd wyjechał jako członek de­
legacji ortodoksyjnej. Sprawozdanie to bar­
dzo blade, toteż śpotkało się z bardzo zimnem 
przyjęciem delegatów, nie osiągając ani w  
ści zamierzonego celu.

Dyskusyś w dalszym ciągu toci,y się prze­
wlekle. l '

o d d zia ły  N arodow ego Klubu Żydo­
wskich Posłów Sejmowych.

Warszawa. (B. P. O. S.) W  tych dniach 
utworzono w Biaiy mstoku, przy udziale 2 de­
legatów K. K. Z. P. S. i 20 przedstawicieli 
miejscowej ludności żydowskiej, oddział Na­
rodowego Klubu Żydowskiego Posłów Sejmo­
wych, który będzie udzielał ludności żydow­
skiej pomocy prawnej w rozmaitych sprawach*

Podobne oddziały K. K. Z. Posiow Sejm. 
utworzono w Brześciu n. B. i/w innych mia­
stach prowincyonalnych.

P. Kartglas przed swymi wyborcam i.
Warszawa. (B. P. O. S.) W  sobotę dnia 11 

bm. poseł A. HartgldS złożył swoim wyborcom 
w Białej Podlaskiej sprawozdanie ze swojej 
działalności poselskiej.

Po sprawozdaniu zebrani przyjęli następu 
fyce rezolucye: 1) Zebranie, odbyte dnia 11 b. 
m. w  kinie „Miraż", wysłuchawszy sprawo­
zdania posła Hartglasa, wyraża swoje podzię­
kowanie i uznanie Narodowemu Klubowi Ży 
dowskkmu Posłów Sejmowych przy T Ż. R. 
N., szczególnie zaś posłowi Hartgiasowi, za 
jego odważną i niestrudzoną walkę i obronę 
praw Żydów w kraju.

2) Zebrauie wzywa T. Ż. Radę Narodową 
do kontynuowania swojej działalności w tym 
samym, co dotychczas,, kierunku i doprowa­
dzenia do tego, aby przy przyszłych wyborach 
wszyscy Żydzi utworzyli jednolity front naro­
dowy.

Korzystając z pobytu posła Hartglasa w  Bia­
łej Podl., utworzono tam komitet najpoważ­
niejszych przedstawicieli miejscowej ludność? 
żydowskiej, który ma na celu współpracę z 
Nar. KI. żyd. Posłów Sejmowych i pracę dla 
„Keren Hajessod". Utworzono również przy 
współudziale pos. Hartglasa, komisyę z 2-ch 
przedstawicieli powyższego komitetu i 2 przed­
stawicieli „Szlome Emune'1 Izrael", celem po­
rozumienia się w  sprawie utworzenia między­
partyjnego komitetu dla obrony ogólno-żydow- 
skieb interesów o charakterze politycznym.

Pożądanem jest, aby i inne' miasta poszły za 
przykładem Białej Podlaskiej.

l(t6 H a  iata“ .
W  tych dniach opuści prasę, nakładem B 

P. O. S. zeszyt „Mateiyałów w sprawie żv- > 
dowskiej w Polsce". Zeszyt ten zatytułowany1 
„Żółta łata", poświęcony jest walce o zniesie­
nie ograniczeń prawnycL.

Kultura polskiej m lodz. szkolne!.
W  wychodzącem w  Będzinie piśmie „Za - 

głembier Cajtung" czytamy pod powyższym 
tytułem; *

Nr. Ib

'„Otrzymaliśmy pierwszy numer płsemłJI 
młodzieży p. n. „Filomata", wydawanego 
przez uczniów klas wyższych szkoły państwo^ 
wej im. Staszica w Będzinie. Pisemko tfc m . L  
umieszcza obszerny artykuł „O  Żydach w  Foi- 
sec". Nie chcemy oDecnie zastanawiać się 1 ad 
trucizną antysemicką zawartą w tym  artyknk^ 
przytaczamy tylko lakie „perły":

„ ...ży d z i za 150 lat zapafcąiją nad Polską. 
Żydzi są wrogami Polski, Żydzi agitują *h 
zercyą z wojska, Żydzi zajęli wszystkie Ufafr 
dy państwowe, Żydzi demoralizują naród goi- 
ski..." i t. p. głupie oszczerstwa.

Autor artykułu jest przećiwi Likiem pogro­
mów. radzi tylko zawczasu rozpocząć w l i f  
z Żydami.

W  związku z ohydnym paszkwilem 
wska młodzież szkolna wysłała protest do mB-> 
nisterstwa oświaty, które toleruje podobuę 
hecę antyżydowską ze strony uczuiów Pola­
ków szkoły państwowej. Sprawą tą zajm uj! 
się również pos. dr Weinzieher.

Oto są „promienie" polskiej młoaziezy stzfcołr 
nej, szerzącej „kulturę".

ZE ŚW IATA ZYPOW SKIEC O . 

Zam oraowanle rodziny żydow skiej 
i przez krasnoarmiejców.

Mińsk. (Ż. B K .) W  tych dniach krasno-’ 
armiejcy zamordowali rodzinę Lipszyc we 
wsi Zahołotje kolo Mińska. Gdy na żądanie 
wydańia 50- ciu milionów rubli otrzymali od-, 
powiedź, że niema peniędzy, zabili na mlej9CQ 
całą codzanę, składającą się z meza, zony, cór­
ki, dwojga małych dzieci i służącej-Rosyańki. 
Pogrs eb ofiar odbył się ^M iń sk u . Całe mia­
sto oburzone jest na „krasnoarmiejców" tę 
zbrodnię

AUTONOM IA Ż5 DOW SKA N A  L IT W 1 Ł  

(B . P. O. S.) Kowno 10. II. Rsąd Btewsfci
zaakceptował wniosek ministerstwa spraw ży­
dowskich w sprawie zaliczenia rabinów do 
kategoryi urzędników państwowych i wypła­
cania im pensyi z pieniędzy państwowych.

Ministerstwo spraw żydowskich rezesłało do 
gmin żydowskich okólnik w  sprawie prowa­
dzenia ksiąg stanu cywilnego, gdyż iząd Aa 
wniosek ministerstwa spraw żydowskich po­
stanowił uddać prowadzenie „ ksiąg stanu cy­
wilnego gminom żyduskim. Księgi te, według 
powyższego okólnika, będą prowadzone W ję­
zykach litewskim, hebrajskim i żydowskimi. 
(Wiener Morgenzeitui*g 14. II. 1922).

ŻYD ZI NA  L IT W IE  (K O W .)
B. P. O. S .) Według przeprowadzonej Przea 

ministerstwo spraw żydowskich 1920 r. staty­
styki, Litwę zamieszkiwało w  tym roku 144 
tysiące Żydów, z tego w  większych miastach 
60 proc., w  małych i we wsiach 40 proc. Żydzi 
są zajęci: w  handlu —  50 proc., w  rzemiośle 
20 proc., w  wolnych zawodach 7 proc , w prze 
myślę —  11 proc., w  rolnictwie 7 proc., 5 proc. 
korzysta z ofiarności publicznej.

Prześladowanie cheac rów w  Roayl 
sowieckiej.

Moskiewska gazeta bolszewicka „Emes" 
oburza się z powodu niepowodzenia kampanii, 
podjętej przeciwko chederom. Mimo nakazów, 
— pi łze gazeta —  liczba chederów wzrasta, 
grzyby po deszczu.

Aresztowania żyd ó w  w Konstanty­
nopolu .

Z Konstantynopola donoszą, że aresztowania 
Żydów trwają tam nadal. Inicyatorami tego 
są oficerowie rosyjscy. 29 grudnia, nu skutek 
tych denuncyacyi, aresztowano bez żadnego 
powodu 7 chaluców, kiórzy przybyli z Odtsy 
na porawcu ,,An»stazya“. Dzięki staraniom 
dra Kaleba, delegata Wszechświatowej Orgw* 
nizacyi Syonistycznej, rj-erztowanych wypu* 
ązczono za jego poręczeniem.

jgggsg*^sssaamj,
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Przegląd polityczny.
Roaya opiekunką Turcyi. Z Londynu dochodzą 

■kuchy, że rząd moskiewski protestował przeciw 
niezaproszeniu Turcyi na konferencję genueńską. 
{Wystąpienie to zgodne byłoby z całą polityką so- 
«UDOW na Wschodzie. „L e  Temps" przypomina, 
Ite węzły między Moskwą a Angorą zacieśniały 
Kię od dłuższego czasu, że przy redakcyi traktatu 
M)0to-rosyjskiego Czjczerin żądał zastrzeżenia 
tBuBałeżdości, nienaruszalności terytoryum turec- 
h t g ) i  że traktatem z marca 1921 r. Moskwa zo­
bowiązała się nie uznać żadnego traktatu czy u« 
kładu narzuconego jednemu z dwu państw. Na 
ksnferencyi genueńskiej wystąpi Moskwa nieza­
wodne jako protektorka Wschodu. Znając dobrze 
F^ebaiogię ludów, z którymi ma do czynienia, Mo 
tdnra potrafiła sobie zyskać sympatye w Azyi, 

wszelkie konwencye t zobowiązania tj- 
ututnre państw azyalyckich wobec dawnego rzą- 
tturosyjskiego, anulując wszelkie koneesye przy- 
Onuc Ros/anom. Utrwaliło to sympatye dla Mo 
akWy w  Persyi i w Turcyi i wzbudziło naturalne 
{mgnienie, aby w ślad Moskwy poszły inne pań 
dwa europejskie, rzucając w ten sposób ziaipo 
niezgody między Wschód a mocarstwa. Rosya Wy- 
dda  się azyatyckim narodom jFbtektorką w wal­
ce o niezależność finansową i jako taka obok im 
nyca warunków ma ona zamiar postawić na 
feonfarencyi genueńskiej warunek odliczenia od 
długów tureckich szkód wyrządzonych przez ar­
mię grecką. Jest to walka z kapitałem europej 
•kim w  Azyi.

NADESŁANE.
Za rubryk«  ta radakeya aia odpowiada.

Dr. Anna Zelt*Wassermanowa
powróciła

1 ordynuje Jak dotąd w chorobach skóry włosów 
i W zakresie kosmetyki lekarskiej

w Tarnowie, przy ul. Ogrodowej 14,1. p.
Od 3—S. 275

Leczenie elektrolizą i lampą kwarcową.

Ili liilow t szpitali M n A r i  Krakowie
. złożyli w dalszym ciąga -

(Wykaz 111.)
Samuel Kanner z N. Jorku 1.000.000 Mk , Żydzi kra- 

ieszkali, przez Adolfa Cyprasa 
000.000 Mk., Dom bankowy A. Holzer 100.000 Mk., Ta-
kowscy w N. Jorku żarnie

dautz Epstein ku uczczeniu blp. Juliusza 1 Leontyuy 
Epstainów 30.000 Mk., Joachim Bandet 12.000 Mk.,
10.000 Mk. złożyli: Lichtenstain, N. Birnhack, N. O. 
Stsm i D. Drknger przez p. Eintrachta, nadto po
10.000 Mk. A. Nattel. Rozalia Goldwasssr, Dr. Makay- 
aailtan Goldwasser ku uczczeniu 10 letniej rocznicy 
Ćwierci błp. Jozefa Ooldwasaera, Irak Wikler ku ucz- 
caenin córki blp. Meli, Firma Berte) i Oernrr, S. E. 
Hammer i Henryk Freiwald, Dr. K. 6000 Mil , po 5000 
Mk. Mendel Abeles i dyrektor Feliks Kromnwicz ku 
uczczeniu loeznicy śmierci ojca, po 2000 Mk: Leopold 
Czapnicki, Bernard Feilgut ku uczczeniu błp. rodziców, 
po 1000 Mk. N. H. 1 Józef Taufel ku uczczeniu błp. sy­
ta Benjamina.

Datki aa odbudowę szpitala przyjmuje kasa Gminy 
Izraelickiej w Krakowie. 269

Starszej panny lub1 wdowy
izr. któraby mogła się zająć prowadzeniem  
gospodarstwa i wychowywaniem 3-ga dzieci 
poszukuje U rb ach , Kraków, Krakowska 26.

Poszukuje
do dworu (pow. Rawa ruska) m a t u r z y s t y  
(język hebr. wym agany) do dwóch chłopców 
w  wieku 8— 10 lat dla nauki gimnazyalnej. 
Pierwszeństwo mają grający na skrzypcach. 
Zgłoszenia Barach Szapira, Chrzanów. 248

LOLA : ECKÓWNA

277

A R B A H A M

Kraków
Zaręczeni w lutym 1922.

Kl-cir.

KLARA KUNSTLERĆWMA JOEL MARKET.
Brzozów

286 Zaręczeni w lutym 1922.
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Zaręczeni w lutym 1922.

LEOPOLD W1LDFEUER 
Maniowy ‘ ,

wa serdecznie
i* i

Seide-
Rzeszo-

Z okazy! zaręczyn naszej kuzynki p Reginy 
pówny i Sanoka z p. Henrykiem Obstfeldem z j 

gratulują
Sala 1 Izydor Karpi z Rzaazowa

<. kazyi zaręczyn p. Reginy Seidenówny z Sanoka 
C p. Henrykiem Obetfeldem z Rzeczowa aerdecznie

Satuląje '
I  Benjamin łritwhar z Jasła.

Dziś o godz. trzeciej popołudniu odbędzie 
sic w Teatrze „Nowości" reprezentacja sztuki 
Osypa Dymowa „Szema Izrael" (Słuchaj 
Izraelu).
Znany ten dramaturg i publicysta, jeden 

z najświetniejszych żydowskich nowoczesnych 
autorów dramatycznych umie z głębią psycho­
logiczną malować duszę żydowską. „Szma 
Izrael" porusza na szerokiej platformie społe­
cznej problem religijny w związku z wyrafi­
nowanie okrutnemi prześladowaniami Żydów 
w czasach caratu, kiedyto młodzi ludzie mu­
sieli dla czerpania wiedzy wyrzekać się pozor­
nie swej wiary.

Młodzi adepci sztuki z zapałem i inteligen­
cją, poparci przez inwencyę i wskazówki pp. 
Mifelewa i Zuckera opracowali sztukę „Szma 
Izrael". W  miejsce lichych, niedorzecznych 
szluczydeł z ul. Bocheńskiej zobaczy publi­
czność żydowska utwór wybitnego autora ży­
dowskiego. Może ten przykład zachęci nare­
szcie p. Jakóba, że zaniecha nieprzyzwoitej 
zabawy z kulturą żydowską, a zacznie myśleć 
o poważnej sztuce żydowskiej, porządnych de­
koracjach i europejskich kostyumach?!

Sigma.

KRONIKA.
Kraków, 18 lutego.

—  Z  powodu spoczynku sobotniego i wcze. 
śniejśzego skutkiem tego zamknięcia redakcyi, 
numer dzisiejszy nie zawiera ostatnich wiado, 
mości telegraficznych i kronikarskich.

TRUJĄCY ALKOHOL W  KRAKOWIE.
Jak się dowiadujemy, miejskie władze sani­

tarne w  Krakowie wpadły w  ostatnich dniach na 
ślad handlu wódkami z zawartością alkoholu men 
tyłowego, który w> składnik dzjała, jak wiadomo, 
zabójczo na organizm ludzki. Na ślady wykrycia 
fałszowanych wódek naprowadziła następująca 
okoliczność: Do wyszynku Salomei Schematu przy 
ul. Wielickiej na Podgórzu przyszła niejaka Ma- 
rya Szczepańska i kazała nalać do przyniesionej 
ze sobą flaszki yt litra wódki. Ponieważ ostry 
zapach alkoholu wydał się Szczepańskiej podej­
rzanym, zaniosła zakupioną u Schermanowej 
wódkę do miejskiej pracowni chemicznej, gdzie 
też przy analizie okazało się, że „wódka posiada 
wybitny zapach alkoholu mentylowego o smaku 
wstętnytu, piekącym Badanie chemiczne stwier­
dza obecność alhokolu mentylowego. Powyższa 
wódka sporządzona została z alkoholu menlyło. 
wego, silnię odurzającego — na organizm ludzki 
działa trująco”.

Przesłuchana Schermanowa zeznała, że spiry­
tus zakupiła od jakiegoś nieznajomego jej domo­
krążcy.

SpTawę skierowano wczoraj do prokuratoryi 
państwa; skarga opiewa w  kierunku lichwy i 
sprzedaży alkoholu trującego.

Zaznaczyć należy, że w  ostatnim czasie Za­
szło w  Krakowie kilka wypadków śmiertelnych 
zachorowań po wypiciu wódki Jak się dowiadu­
jemy, przea kilku dniami przypiowadzaono do o- 
kulisty dra Witalińskego pewnego młodego męż. 
czyznę, który w  trzy godziny po wypiciu wódki 
ociemniał. Zabieg leczniczy okulisty zdołał cho­
remu tylko częściowo przywrócić zwrok, w każ­
dym razie nieszczęśliwy nie będzie już nigdy 
zdolny do pracy, wymagającej niezbędnego po­
sługiwania się wzrokiem.

WYKRYCIE TAJNEGO DOMU GRY.
Na skutek doniesienia, że w mieszkaniu Mar­

kusa Monderera przy ul. Berka Joselowieza 1. 2, 
odbywają się po całych nocach schadzki graczy 
hazardowych, organa policyi przeprowadziły o 
godz 3 w  nocy z 16 na 17 bm. rewizyę w tem 
mieszkaniu. W  chwili wkraczania policji przy 
kilku stolikach siedziało ogółem 32 graczy. Wszys 
ikich uczestników pokątnej gry odstawiono na 
inspekcyę połicyi, skąd po spisaniu protokołu ra­
no ich wypuszczano. Są to: Szymon Pllanzer (lat 
30) kelner, Filip Moler (lat 52) kelner, Sina (jril. 
fel (42) cholewkarz, Samuel Pemper (42) zegar, 
mistrz, Aron Freudenfeld (34) krawiec, Wincenty 
Fur czak (37) szofer, Jakób Abrahamer (27) han­
dlarz, Dawid Reich (25) handlowiec, Jakób Korn- 
blum (17) bez zajęcia, Juda Augarten (42)Qhun- 
dlowieCj Leon Kleiner £29) wyrobnik, Izrael Bar-

I ber (28) bez, zaję-cui, Maje> lioin (2<) monter, 
Izaak Retteł (33) kupiec, Aron brc.liK  (31) jubi*
1 er, Mojżesz Taller (29) be/, zajęcia, Jozua Mar­
kowicz (31) handlowiec, Abraham Gassuer (28) 
blacharz, Gbairn Zeiscl (29) kelner, l.cizer Mu- 
tzel recte Haber (20) zegarmistrz i Jakób \\»hl- 
feilert (30) robotnik.

Monderer pobierał od grających po kilkaset ma­
rek i prowadzi! tajny bufet.

— W sprawie kore9pondencyi osób prywatnych 
z Władzami. Zdarza się niejednokrotnie, że oso­
by prywatne w pismach wnoszonych do Władz 
i Urzędów państwowych używają sposobu wyra. 
żania się nie licującego z godnością władzy lub 
urzędu, a nawet stanowiącego wprost obrazę dla 
danej Władzy lub poszczególnych jej organów.

Wypadki takie świadczą o osłabieniu w pe­
wnych sferach autorytetu Władzy, tolerowani® 
zaś wypadków takich w  przjrszłości podkopać mo­
że w  oczach społeczeństwa powagę urzędów pań ­
stwowych, a tem samem utruduić spełnianie dą­
żących na nich obowiązków.

Wystąpienia tego rodzaju wobec Władz i Urzę­
dów państwowych są karygodne, to też ustawy 
karne, obowiązujące w nasz.em państwie, przewi­
dują w  tych wypadkach stosowne kary.

Urzędy państwowe otrzymały polecenie prze* 
strzegania zasady, że obrona ich powagi jest ich 
Obowiązkiem. Każde niewłaściwe zwrócenie się 
do Władzy i Urzędu spółka się zatem z odpowie­
dni;} represyą karną.

. o®—

— Podział parcel gruntowych Magistrat m. Kra­
kowa przesyła nam następujący komunikat: Zda- 
rza się obecnie coraz częściej, że właściciele nie. 
ruchomości uzyskują tylko hipoteczny podział par­
cel gruntowych bez poprzedniego zezwlenja na 
parcelację budowlaną a nabywcy takich nowych 
parcel pozostają w błędnem przekonaniu, że po­
dział, hipoteczny wystarcza do celów budowla, 
nych.

Celem zapobieżenia wynikającym stąd przykrym 
następstwom podaje Magistrat nłniejszem do pu­
blicznej wiadomości, że w myśi § 16 d ustawy 
budownjczej można stawiać budynki tylko na ta­
kich parcelach, które władza budowlana uzna aż 
odpowiednie do zabudowania, lob na których 
podział zezwoli 

Leży przeto w  interesie właścicieli gruntów, Bi­
by przed podziałem hipotecznym postarali ałę a 
zezwolenie Magistratu jako władzy budowlanej
0 zatwierdzenie tegoż podziału, gdyż w  razie 
przeciwnym nabjrwcy poozielouych tylko hipote­
cznie parcel nie uzyskają zezwolenia Magistralą 
na zabudowanie danej parceli.

—  Akademia handlowa dla repatriantów  Net
skutek odezwy marszałka sejmu W. Trąmpczyń- 
s ki ego złożyło grono profesorów, słuchacze i słu­
chaczki oraz uczniowie i uczenice Akademii Han­
dlowej kwotę 121.441*50 mk na rachunek RrokoN#5- 
skjcgo Komitetu pomocy dla repatxyautów w  Za­
kładzie Kredytowym Miast małopolskich. Po* 
wyższy czyn Krakowskiej akademii handlowe}, 
która już niejednokrotnie dawała przykłady swej 
ofiarności na cele narodowe, winien zachęcić dy- 
rekeye i innych zakładów naukowych do zainŁ* 
cyowania zbiórekjj^ienaężnych dla repatryantóW 
wśród młodzieży szkolnej.

— Ceny mięsa w  Krakowie. Komisya woje­
wódzka dla badania cen obradowała w dniu 10 
btn pod przewodnictwem naczelnika dra Lew i­
ckiego nad cenami mięsa. Stwierdzono, że na 
targach bydlęcych spęd się zmniejszył, wskutek 
czego z nieznacznymi wyjątkami ceny bydła po­
szły w górę. Po wysłuchaniu opinii rzeczoznaw­
ców uchwalono aż do odwołania następujące eeoy 
wytyczne mięsa wołowego w mieście Krakowie} 
za 1 kg mięsa pierwszej jakości sprzedawanego 
w sklepach 290 mk, drugiej w jatkach 280, trze» 
ciej, sprzedawanej na placach 270 mk. Mięso ko- 
szerae każdej jakości o 70 mk na 1 kg drożej. 
Ceny mięsa cielęcego stosownie do jakości: 270, 
240 i 230 mk.

Uchwalono nadto odnieść się do gminy m. Kra­
kowa o zniżenie opłat akcyzowych oraz ^spowo­
dować szereg innych zarządzeń, zmierzających de 
obniżenia względnie uregulowania cen mięsa.

— Połączenie kolejowe Górnego śląska z Mało* 
polską* Dnia 11 lutego 1922 r. odbyfa się pod prze 
wodnictwem pana prezydenta miasta Federowł- 
cza wspólne posiedzenie sekcyi ekonomicznej, 
skarbowej i prawnezej w  sprawie połączenia G. 
Śląska z Małopolską. Po wyczerpującym refera­
cie radcy cpiejskiego inż. Potuczka i ożywionej 
dyskusyi wnioski Magistratu i referenta uchwa. 
łono, rozszerzając je także na sprawę rozbudowy 
tramwaju, przyłączenia zagłębia Dąbrowskiego
1 naprawy gościńca wiodącego przez Liszki do 
Oświęcim: n.

— Czyje pudełka z enrhnryuą? Wczoraj przy­
trzymał posterunkowy p-Jiryi mej k;ego Majera 
Machtingera (iat 33), z Kielc, który podczas po-
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ścigu porzucił 500 pt d dek na sacharynę. W śledz­
twie Machlinger nie przyznał się do posiadania 
tych pudełek.

— Kradzjtł kieszonkowa w pociągu. Pod za 
rzutem kradzieży port lei u z 300 koronami czessie- 
mir 800 koronami austryackiemi oraj: kilkunastu 
markamj polski tani, popełnionej na szkodę p. Ja 
kóba Sonnemelda, kupca z Wiednia, aresztowano 
W  pociągu Antoniego Knapika vel Anapjńskiego 
(lat 25), podejrzanego o liczne kradzieże. Przy 
aresztowanym znaleziono 20*874 mk, z któryoh po* 
•iaurniu nje umiał się wytłumaczyć Portfel z za­
graniczną walutą zdołał Knapik oddać przed are­
sztowaniem jakiemuś wspólnikowi, który zbiegł.

~  Kapać, na dziewczynę. Dnia 16 bm. wieczo 
rem kilku osobników napadło na Zwierzyńcu na 
18-lełnią dziewczynę M. K. i usiłowali ją znie­
wolić, N« krzyk napadniętej zjawiło się dwóch 
posterunkowych, którzy uwolnili dziewczynę z 
rąk napastników i puścili sję za uciekającymi 
w pogoń. W  ręce policyi wpadł tylko Zygmunt 
Baran (lat 21), wyrobnik; towarzysze jego zbiegł:

— Krwawy porachunek. Wczoraj popołudniu 
aa uh Pawiej niejaki Franciszek Żylarskj w bój­
ce pchnął nożem Stanisława Szumarę, raniąc go 
W ramię. Powodem bójki były niesnaski rodzin­
ne. Lekarz pogotowia opatrzył rannego Szumarę, 
którego stan nie jest niebezpieczny; i pozostawił 
p  opśeea domowej.

Z teatru, literatury i szaliki.
— Wciski teatr Opera i Operetka. Dziś w  so- 

t t g  14 fen. popołudnia „Tommy ego Wielka 
ftciwia Aktualna , wieczór wchodzi na afi-iz opo­
na v «d i 'ą n  „Trubadur’ * W  party* Lconory 
aryUfeąpt p  OnUnHiwws, artystka o chlubnie zna­
nych sulinach wokalnych. Partyę Maurica odśpie. 
Wa p Stąpoiewcka. Azoceną będzie p. Zbign&e- 
teiczówna. Rolę br. lamy odtworzy p. Narożny, 
1  ito atty baryton Opery warm**wskiej, którego 
występ w  Rigoledr spotk ł s.ę z entuzyi -tyuŁuem 
przyjęciem. W  rob Fernanda wystąpi p Mazanek. 
Oparą prowadzi pi Walewski. Reżyseruje p. Kma- 
gnta. Jutra w  niedzielą pop. „Królowa cyrku", 
■tkacz. „trubadur*.

—  M n  „ Ckwba Kawa* Syndykatu Dziaml- 
klany krakowskich odbędzie aię w  niedzielę o 
puda vej popołudniu w  restauracyi „Udziało- 
WaT przy ph Szczepańskim. Zapowiedziane wy- 
•ńjpy pp. red. LipecLiego j Haara, jaku telepaty 
WegląJuie hypuotyzerą, stały się powszechnym 
tematem laa.iow W ze.oi.ich sferach naszego 
ml ju ta i ściągną niewątpliwie tłumy puW.c*.no­
tek. Programu dopełnią produkryę wokalne ulu­
bienicy icrakowa, p. -Szupp-iUtrzyszowskiej oraz 
inny ca artystów scen krako^pkich.

—  Drugi koin-urt Zygmunta Fenermnnna. Z po­
wodu wspaniattgo sukcesu, juki wielki artysta 
odniósł na wczorajszym koncercie, został on po 
zyskany na powtórny występ w naszem mieście 
W powrotnej drodze z Wurszawy i Lodzi. Drugi 
koncert odbętizie się w sobotę 4 marca br. w wiel 
kiej sali Starego Teatru i obejmie nowy mistrzow­
ski program, złożony z dzieł Bacha, I>eethovema, 
M iS r la , Pag/t niniego, Saratego i Buimesira. 
Szczegóły w aliszuci Bilety w księgarni Krzy. 
ianowskiego już do nabycia.

 o - o --------
— Pop.s Zyd. Tow. Gimnastycznego ortDędzi1 

oie w niedzielę dnia 5 mai ca br. z mjSjępuiacj 
programem: Ćwiczenia obrazowe, laskami i cho­
rągiewkami kursów dzieci, uczniów i uczeń,-.; 
ćwiczenia na koźle, poręczach i koniu kui sów pań 
panów i uczniów, piramidy itp. 234

—  Na dochód Tu w. Rygorozantów wystąpi w 
Starym Teatrze we środę dnia 22 hm. znakomity 
tenor Leon Gortilli. Pozostałe bdety na miejsca 
dostawne do nabycia n Firmy Lezerkiewiez i .łka 
(Plac Szczepański 1. 2), a w cniu koncertu od go­
dziny / wlecz, przy kasie Starego Teatru. 259

—  lwi ijah, Brzozowa 3. Dziś o godz. pół do 
czwartej odbędzie się wykład p. Silberringa na 
temat: „Twórczość - Pereca Smoleńskiego". Go­
ście mile widziani.

. ... o-o -  —
— Ronsum „Pomoc*, Stradom 13, zawisdnmia, 

{i nadszedł świeżv transport rozmaitych artyku- 
?•' - -:-T

Z sali konceptowej.
EMIL TELMANYI —  ZYGMUNT FEUERMANN.

Niemiłym trafem wybrali obaj skrzypkowie na 
pierwszy punkt programu sonatę z trylerem dya- 
belskim Tartiniego; Ale wiadomo czemu gra się 
jeszcze dziś publiczni t tę sonatę, która poza kil­
kunastoma taktami w powolnem tempie nie wzbu. 
dza już żadnego cieplejszego uczucia, razi nato­
miast niesmacznym, męczonym trylerem i nużą­
cą monotonnoścaą. O ile idzie o Tartiniego — na­
leż/ wybrać drugą sonatę (także g-moU), głębszą 
i piękniejszą, o (le zaś idzie o sonatę — to lepiej 
wog jle nie Tartiniego, zwłaszcza w  jaziemś ża­
ka zanem wydań.u używanym przez Feuermanna.

Telmanyi nie byt tym razem widocznie dyspo 
nowany i nie stał niestety na zeszłorocznej wyży­
nie. Niedociągnieaia lewej rękj J pewna niena- 
turalność lnterpretacyi zdradzały, te artysta nie 
był przy rzeczy. Szkoda, że to trafiło prawie Kon­
cert Mendetsobna, którego wieczna, zachwycają­
ca wiosim, nienaruszona auł czasem ani ogra­
niem działa zawsze sama przez się, a w odpo. 
Wiedniem wykonaniu jeszcze bardziej porywa. 
Nie wydobył Ttełmanyi czaru ueinowskiej roman- 
lycznośd z Id  U  (za szybko granej) części, a P*- 
i azał tylko chochlików „Snu nocy letniej" w III. 
Gjprawda, kto pamięta koncert ten pod smycz­
kiem Burmestra za jego świetnych czasów, nie 
prędko uzr» inną interpretacyę. Grozą przejmo- 
WaŁi zapowiedź własnego opracowania koncertu 
przez Telmanyjego; na szczęście nie zmienił ani 
jednej nnty ogi aniczając się do zmian inuowu- 
nia w połączeniach smyczkowych. Kulminacyjnym 
punktem giy była Ciucoiaiu Bacha (zamiast gra. 
nej tamtego roku VI sonaty) pieknie i spokojnie" 
zagrana. j

Nid wytrzymuje żadnego porównania z Tełma- 
nyim młody Feuerauum. Skrzynek ten poświecą 
się Już tylko strunie technicznej, którą dopiowa- 
dził do macanego wykończenia, jednak z eszozerb 
kiem tonu i mai u. Gra ta, poprawna i Lłyckotli- 
wa cierpi czasem na nieczystą jntonacyę i wyka­
zuje stan podnormalnej ciepłoty; dlatego lepiej u* 
dają się utwory, w których jej nie potrzeba W0- 
gółe, a więc efektowne drobiazgi

Dr. Henryk Apte.
■. o

REPERTUAR TEATRU tL  J . ELOWACK1EGO
Sobota: „Czysty interes".
TFATR MIEJSKI: OPERA 1 UPtGUal&A.
Sobota: „Trubadur* (premiera).

REPERTUAR TEATRU „BAGATELA*:
SoDota pop.: „Dr Stieglitz*; wiecz.: „Starzy 

i młodzi".
KBPUKTUAR OPERETKI W MOWOWłAflB.

Sobota: „Krowoderski* zuchy***.
-----------------oo—... ...........

Ze sportu.
CYGANIEWIuZ ZBIERA NOWE LAURY.

W  Madison Square garden w Nowym Jorku 
spotkał się onegdaj Zbyszko Cyganiewicz z mi­
strzowskim zapaśnikiem Ameiyki Cattokiem. 
Walka szła o 20.u00 dolarów, dotychczas najwięk. 
sza nagroda w  zawodach zapaśniczych. Cyganie 
wicz położył przeciwnika w pierwszej rundzie po 
25 minutach. W drugiej rundzie położył Cattok 
Zbyszka w  10)4 minutach chwytem dusidelsklm.
W ostatniej znów Cyganiewicz zwyciężył kładąc 
przeciwnika w 30 minutach Szczęśliwy Zbyszko 
dal się bogatszy o 20.000 dolarów i jedno wielkie 
zwycięstwo.

• *  *

FH ANCY A—ANULA
Dnia 28 lutego oonedzie się matrh Anglia — 

Francya w  Paryżu na pershing-sladionie. Poraź 
pierwszy od wpruwauzenja mistrzostw między 
paóstwoych wyśyb ALgua drożynę mieszaną: 
cala obrona i dwócii z napadu sg prefesyonista- 
mi. Z tego powodu wywiązała się w paryskiem 
piśmie sportowem „Auto" dyśkusya w dość sil­
nym tonie posniędzy p i*  wcdniczącym „Fify” 
Juies Rimet a z- *ami tranem kimi i angiel* 
skimi. Sport iwcy :rajów wyczekują wyniku
dyskusyi, od którego zależy dojście do skutku za- 
wo&w.

O- -

Z  « a [ i  s ą d o w e j .

TRZY W a ROKI gMIFiRCi W  W A IS fiśW W iA  
SĄDZIE DORAŹNYM.

Przed około czterema tygodniami d o h a s lt  W 
Warszawie przy ul. Tarczyńskiej 1 21 owdii 
bunkowego, którego ofiarą padli n -rui -Mian * 
małżonkowie Józef i Antonina Rudzinscy. F #  
cya ujęła czterech sprawców tego monfeś, pt g j  
zaś niejaki Gwizdów ski do tej pory etę akiytete 

i Onegdaj stanęli przea ttynunałem donośi^y_a i h -  
szawskego sądu okręgowego. Mikołaj JankowsAi, 
właściciel 4 morgów gruntu, cierpiący na 4- 

: lepeyę, Stanisław Sujarz (lat 27) i Pfotr B u  W  
I (lat 28). Antonii Rybak v*l Piątrźak (lat 21), 

stał wyłączony ze sprawy, jako wojskowy, (U le ­
gający sądownictwu wojskowemu.

Rozprawa wykazała winę wszystkich bu>dy« 
tów, którzy nuwBt sami przyzuali się do ibrodai, 
twierdząc jedynie, że nie myśleli zupełni* 9 mor­
dzie, tyiko o zwykłej kradzieży.

W  drugim dniu rozprawy o godz. 11 rano za­
padł wyiok, ski żujący wszystkich trzech bandy­
tów na karę śmierci przez rozsirzekuda.

------------ -W -------- -----------

Z kra:u.
Wadewtee. W  sobotę 11-go bm bawił a aa* 

w drodze na Zjazd okręgowy w Bielsku Dr. Wiw-
sel, generalny sekiei-rz K. C. „Keren-llajessod** 
c Krakowa. Na posiedzemu tok, *.ego kotnwatu 
„K-*U.“, zwołanem z inteyatywy adw. dra Kora* 
suta, obecnego przewodnicaącego, któiy Zagajł 
posiedzenie i przedstawił duiychcz ><*-wy wynik 
wzywając do dalszej pracy wszystk.cn obecąyob 
obywateli, proponując zarazem pswne zmiany w 
kierunku uzupełń anja składu, wykosił Dr. Wie- 
sel inferat urgunizacyjny, |>rzed sta wiejąc płan 
pracy około zre-lizowonia celów wytkniętych 
przez in&tytucyę „Funduszu Podwalin*. W  związ­
ku z tern przedstaw*! Dr 'Wiesel obecną sytua- 
cyę w Palestynie i zależność sylg cyi i stosun­
ków tak politycznych jak i ekonomicznych w  Pa­
lestynie od zasilania „Funduszu Podwalin* - Nad 
treściwym referatem wywiązała Pę żywa dyskn- 
sya członków Komitetu, którzy, pv udzielenia im 
pewnych wyjaśnień przez Dr. Wleseia, zoboyrią* 
zali się do współpracy Dzięki więc przybyciu 
delegata z Krakowa dra Wleseia i energicznemu 
kierownictwu adw. Dr. Kornguta, który pierwszy 
zaiuicyował reorganizacyę lokalnego kZmńtotu po 
przeszło pół^ocuiej przerwie, przystąpiono na­
tychmiast do intenz^wnej pracy, która napcwam 
wyda w najbliższym cżasie obfite owuon 

   —

Dział gospodarczy.
HANDEL I PRZEMYSŁ.

Przemyśl spirytusowy. Zniesienie monopolu 
spirytusowego i nałożenie wysokiej akcyzy uar&r 
siło przemysł spirytusowy na ciężkie przewienie 
Konsumcya wewnątrz kraju jest słabą mimo bar­
dzo aużtj obecnie produkcyi spirytusu. Wywożę, 
nie naszej nadprodukcyi u  graniot" w  dzisiejszych 
warunkach jest niemożliwe ze względu na konku- 
rencyę przemysłu spirytusowego CMehosłowaeyh 
Węgier i Rumunii. Mjnisteryum skarbu zapowie­
działo wprawdzie obniżenie akcyzy od spirytusu 
eksportowego o 30 proc. tj. o 200 nuyek. mimo 
tego jednak nie możemy konkurować z« spirytu­
sem wspomnianych krajów. Różnica ceny |n>ąuę- 
dzy spirytusem polskim a czechosłowackim do- 
chodzi do 200 marek polskich. Prawdopodobnem 
jest więc, żł pófskie fabryki spirytnsu będą eks* 
portować spirytus ze stratą, którą wyrównają 
pi tez podwyższenie cen spirytusu na rynku we­
wnętrznym.

Olbrzymi* tranzakeya w D .f -W ta  rosyjskj-go
w Lodzi. Dn. 15 bm. pomiędzy przedstawicielem 
rosyjskiego wniesztorgu Gorczakowym a delega­
tem IócLł ej fabryki Gej era została podpisana u- 
mowa na dostawę wniesztorgowi manufaktury za 
(urnę przekraczającą pół miliarda marek polskich.

Przedsiebiorcy eudaoziemscy w Warszawje. Do 
Warszawy przybyła w tych dniacb grupa przed­
siębiorców duńskich i holenderskich w celu zapo. 
znania się na miejscu z warunkami tranzytu przez 
Polskę do Rosyi i Ukrainy wyrobów duńskich i 
holenderskich fabryk. Planowane jest urządzenie 
w Równem i inych punktach pogranicznych ol­
brzymich składów towirowłch. Przedsiębiorcy 
prowadzą pertrakiacye z tutejszymi handlowymi 
pr/Mlstawncielflmi Roaęl t Ukrntny,
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Napad 6 b&pdytów na kasyera ce.
18 lutego.

eniowni.
Kraków

(m) Dnia 16 om. między godz. 7 a 8 wieczorem, 
i- ib l l  w  fabryce cemenlu w Szczakowej fakt 
niebywale zuchwałego napadu rabunkowego na 
kamera, w  chwili, gdy ten przywiózł z Krakowa 
■ó iBilionw, mk na wypłatę dla ro -ow ków  fa- 
JRJ C O W

KONWÓJ MILICYANTÓW M Ł  POMÓGŁ.
Kasycr fabryki, p. Teodor Michłewjcz, przybył 

bu ałacyę w  Szczał owej pociągiem z Kranowe 
•  godz. 7 wieczorem. Przed dworcem oczekiwały 
feo banki fabryczne, w  których znajdował się u- 
■łg yhuk cementowni p. Władysław Ohly oraz mi 
beyant jako kom wojen' Na drodze ar fabryki,
któr znajduje się w  odlegfośo 1 kjlómetra od 
ataoyi kolejowej, rozstawionych było dla oezpie- 
ceeń*we,- szczególnie w  lasku, przez- który pro­
wadzi droga, sześciu milicyantów fabryki.

PRZYGOTOWANIA DO RABUNKU.
■Etfty sanki Wiaz z kasycrera znajdować się mo= 

w  połowie drogi do cementowni nagle wpa­
dli na portyemię fabryczną 3 bandyci z rewol­

w eram i w  rękach. Steroryzowawszy porlyera o- 
ruz 2 robotników, przypadkowo się tam znajdu­
jących, kazali położyć im się aa ziemię, zaś 
czwarty napastnik i.tanął kolo aparatu leleforui- 
1—a ego, aby przeszkodzi* zaalarmowaniu policyi. 
Dwaj mui bandyci stanęij przed bramą fabrycz­
ną, o —ekując przj jazdu kasyera. W napadzie 
zatem ’ brało udział 6 bandytów.

Podczas oczekiwania bandytów na zjawienie 
r ę  sanek z dworca, chciał opuścić fabrykę wice. 
dyrektor chemik p. Hefti. Widząc Hefti'ego przed 
biHiuą, jeden z bandytów rzucił się na mego, a 
gdy ten broniąc się prueć m trikiem upadł na 
ziemię, bandyta kazał swej ofierze pozostać w tej 
pozycji, grożąc mu rewolwerem.

NAPa D N a  SANKI. — STRZELANINA.
Nagle usłyszano dzwonki zbliżajacyJh się sa­

nek. Momentalnie dwaj bandyci stojący na cza­
tach rzucili się na sanki, a na odgłos pierwszych 
strzałów, jako na sygnał, zjawili się z  pomocą 
dalsi czterej członkowie bandy. Ciszę wieczoru 
przerywały co chwilę reguhu ne salwy rewolwe­
rowe i wybudiy ręcznych granatów, którymi po. 
sługiwali się bandyci. Ogółem padło prócz gra­
natów ręcznych 30 strzałów rewolwerowych i 
tylko szczęśliwemu przypadkowi zawdzięczać na. 
•leży, że od tych strzałów odniósł rany jedynie 
p. Onły, a reszta napadniętym a wyszła bez 
szwanku.

BEZRADNI ŚWIADKOWIE NAPADU.
Przypatrujący się zuchwałemu napadowi przy

jasnem świetle lump łukowych i obotnicy fabry­
czni byli bezulni, gdyż wskutek jrtnego gradu 
km nie mogli zbliżyć sję do rabusiów.

r a b u n e k  ie  m il io n  o  w  m k .
Korzystając z  braku oporu ze strony na padnię­

ty cli, jeden z bandytów wdarł się na 1 wy­
rwał z rąk kasyera kufer, zawierający 16 milio­
nów marek polskich.

UCIECZKA I  POŚCIG.
Na dany przez rabusia znak bandyci gęsto o- 

strzeliwując się uciekli z łupem w  sLunę przy­
siółka Pjeczyska.

O napadzie zawirdomiono natychmiast poste, 
runki polfbyjne w  Szczakowej i Ciężkowicach, 
które wszczęły pościg. Ze siadów na śniegu oka­
zało się, że bandyci po zuchwałym czynie prze­
darli się prze ogrody pobliskich zabudowań, do­
stawszy się stąd na tor kolejowy. Tu widocznie 
nie mogąc unieść swobodnie ciężkiego kufra, wy­
łamali sztacnetę z  płotu, otaczającego Dudkę straż 
ufka ko’ ejowejo i  przeciągnąwszy sztachetę 
przez ucho kufra, ważącego około 50 kg, poczęli 
uciekać torem w  st.onę stacyi. Przy uszkodzo­
nym przez bandytów płocie znaleziono kilka ta­
nki czek czekolady, która widocznie wypadła ze 
zrabowanego kufra Na skrzyżowaniu tor u z dro­
gą, wiodącą do Sławkowa w  b. Kongresówce, 
bandyci puścili się tą drogą i po przebyciu P**ze- 
mszy w miejscu dawnegó kordonu granicznego 
zwrócili się w  stronę Strzemieszyc Tu ślad za 
nimi zaginąć

JAK W YG LĄD ALI Ra BUSIE?
Z zeznań świadków napauu wynika, ze wszyscy 

bandyci są to młodzi ludzie w wieku ponad 20 
lat. Trzcćh z nich (ci, którzy byli w  portyerni), 
było ubranych w długie czarne pa)*a; jeden miał 
na głowie „maciejówkę", aiugi czarną oaranią 
czapkę; według zeznań świadków jedeu z bandy­
tów miał mieć rysy sępnickie.

Baudyci posługiwali sję 2 rewolwerami syste­
mu „Steyera", 2 „Mauserami" i 2 „Braurtfnga- 
mi“ . Zrabowany kufer ma kszl iłt walizy podró­
żnej, obity jest szaroszieloatm płótnem i obszyty 
os krawędziach żółtą skórą; im bokach kufra 
znajdują się litewki drewniane i żółte paski rze­
mienne do ściągania.

NAGRODA ZA W YKRYCIE  ZBRODNIARZY.

Zarząd cementowni w  Szczakowej wyznaczył za 
wykrycie sprawco* napadu, względnie za wska­
zanie śladów, któreby naprowadziły do ujęcia ban 
dycow nagrodę w  kwoce 5UO.OOu mk.

k wrąwk tańryl a>rov mydli, w  Niemczech. W  
Berlinie utworzony został związek niemieckich 
fabrykantów mydła, do którego paitystąpiły 
wszystkie dotychczasowe związki producentów 
myułs. Siedzibą jw i ‘ zku będzie Berhn.

U it M M  tow, akcyjne ie wapoludriałem kapi­
tałów sagum* m/- g Prozydy urn wszechrosyj- 
skiej rady gosp. lud. zatw.e rdziło projekt utwo­
rzenia mieszanego towarzystwa akcyjnego dla 
eksportu zagranicę suruwcow. Kapituł zr' łutowy 
towarzystwa obliczony jest na 15 milj. rb. w  zio 
de Akcyouarytuzami są; kom. handlu zewnętrz- 
c a io  (w ndediastorg) 2500 akcyi za 2 i pół milj. rb., 
rada gosp. lud. tyleż akcyi, rząd RSFSR —  6000 
akcyi za 6 milj. rb. i kapitaliści Steinberg i To- 
min — 4000 akryi za 4 milj. rb. Do zarządu wcho­
dzą przedstawiciele wspomnianych urzędów i ka­
pitaliści. Na stanowisko dyrektora za sadzają­
cego powołano Steinberga.

Cło a eaęściowe ograniczenie rucha fabryk pa­
pieru. Obecnie przemywany* kryzy* przemysłowy 
dotknął również i pi zemysłu papierniczefo; kilka 
papierni ograniczyło sv> i praco doi 4 dni robo. 
ozych w  tygponiu.

Niewtajemniczełu w  sprawy przemysłu papier­
niczego przypuszczają, iż niska stawka celna jest 
przyczyną tego, że papier oLcy zolewa nasz ry. 
nek, ramijąc z niego produkt krajowy*.

Nihąj podane cyfry uuowautiiiają bezpodsta­
wność takiego mniemam.'.

Ceny za grudzień r. uh. różnych gatunków pa­
pieru w  Austryi, skąd najtańszy i  najłatwiejszy 
jest dowóz do Polski, były następujące:

Papiery rejestrowe, listowe, rysunkowe za 1 
kg. 186*20 mkp., cło 225, razem 511*20. Cena paple, 
ru krajowego 460*—.

Papier dokumentowy za 1 k g  357*79 mkp., cło 
22S, razem 582*79. Cena papieru krajowego 578*— .

Bibułka za 1 kg &87'12 mkp, cm 750, razem 
1,737*12. Cena napieru krajowego 1371'—

Na nap.er zagraniczna niższego gatunku •— 
drukowy i kajetowy — zastosowane są ulgi celne, 
jednak w  takiej wysokości, iż znów papier- krajo­
wy jest tańszy, niż zagraniczny. I tak cena pa­
pieru drukowego zagra-jezr ego w  grudniu r. ub. 
Wynosiła za 1 kg. mk p. 157,68 plus cło mk. p. 7,50, 
razem mk. p. 165*18. Cena papieru krajowego żaś 
wynosi mk. 149.

Podobny stosunek utozymany jest 1 przy innych 
gatunkach papieru, kc rzżstajpcych z ulg celnych.

Gdyby niska stawka celna miała być przyczyną 
częściowego ograniczenia ruchu w papierni, to w  
pierwszym rzędzie ucierpiałyby papiernie, pro­
dukujące te gatunki papieru, dowoź których do 
kraju korzysta z ulg celnych, a więc papiernie, 
produkujące papier drukowy. Otóż właśnie te fa­
bryki pracują bez najmnię*szych ograniczeń t 
sprzedają całkowitą swą produkcyę, natomiast 
ograniczyły pracę papiernie, produkujące papiery 
szlachetnych gatunków, cło na które Wynosi oŁ. 
75 proc. wartości papieru zagranicznego.

Rzeczywisto przyc zyna zmniejszenia produkcyi 
niektórych papierni — to wyrzucenie na rynek 
wobec stabilizacyi marki polskiej i braku goto­
wizny olbrzymich zapasów papierni, skrzętnie 
skupywanych w okresie spadku waluty naszej.

Sw ego czasu skupywane były w  pierwszej linii 
papiery wysokich gatunków, te więc dziś rynek 
zalewają; papier di okowy, którego stały brak 
dawał się odczuwać — nie dochodził do rąk pośre­
dników i zapasu papieru tego gatunku m. rynku 
niema.

Obecnie jednak sytnacya w  przemyśle powoli 
zaczyna się poprawiać, i jest nadzieja na szyb­
kie wznów 'enje pracy w  tych papierniach, które 
ruch ograniczyły. („Przem ysł i  Handel *).

KÓMUNEKACYA
Centralne biuro zakupów w  Minj&terya-B Kolei 

żelaznych. Z początkiem roku bież. powstało przy 
Ministeryum kolei żelaznych tzw „Centralne biu-

E- - J L
ro Zt kupów", mające za zadanie dostrfłczanje po, 
szczeguorym dyrekeyom tych wszystkich matę ■ 
ryałów , które trzeba zakupywać na wolnym i yn- 
„u lub w  fabrykach, nie znajdujących się W zale­
żności od Ministeryum kolei, >

Przed powstaniom „Biura zakupów*” jw spra­
wach zamówień i skupu panował w  dyrekcyach 
kolejowych pewien chaos -i wzajemna konkureo- 
cya Tak np. w  .oku 19*20 krokowska dyrekrya, 
skupując podkłady kolejowe płaciła za sztukę 
200 mk., a sąsiadując' z nią radomska w  ty**» 
samym tz&ne oijarowywała kupcem leśnym po 
300 mk

ObecrJe powstałe „Centralne biuio «JLupów^ 
zależy bezpośrednio od Miajsteryum posiada Je* 
dnak be djso szeroki 'tfonottnę i całej spr“ w1e 
zakupa nadaje powieo jednosUjiy system, który 
pozwala wicie spraw załatwić taniej i lepiej. *

Z sl&dy.
Kruków, 17 lutego.

Kursy walut nie uległy od wczoraj zmianou* 
a wyjątkiem aoror anstryadkjch, które *y*katy 
3 punkty, dochodząc jut do 0.60.

Na giełdzie akcyjnej ruch był dziś .-okolwjek 
większy przy kursach TzeWażnie zwyżkowych. . 
G iełda  k ra k o w ska  z cfnla 17 lu tego  1 M 3 r .

Walnty id ,«ixy
•tołsry St. Zjed. 
Doi. kśnadyjaiie 
?rsnlr frsmo, 
Frank' belgijskie 
iiuki sswajc.

F anty szterllngi 
Marki riemie* k. 
Korony auntr. 
Ker. cxesko.-sl.

n-alnta murkowa

— -561 — *8C j 
6»— W* -

Gittwki flwnaety) tnW, entknt ifłib
_ Bujna tumuł Iqu ajndii (nubni
3350-—*3500*— 3350*- 3500-— —

280—- 810-— 286 — 815— —

18*- 17-25 18*— iT-wl
—hel —-6c 
67*—I 68-50

bv.
6̂ *26

vl aluta m. rkowa
ofiar, jżadano Tr»«sakcye
600— 700—
850*— 950*— '• t.\ .
650*— 700*—
C00-— 660*—
350— 4C>—
650— 700*—

■ A

675— 725 - 790—
275— P25—
800— *00—

SCO— 350*—

Ó400— 5700*— *3SS0
2000*— 2200—
1250*— 1360— 1300

2100-- 2200*—
900*— 1000—

— fc , .I"*,.
1000— ilOOr—
! 7.000 18000-
6000 — 6500—
8200— 8500—
,>300— 5700*— 5600-4600IV

— •_
_•— — —
— — — *_

■
1600— 2100*— 2000

— — — '—
_ — -_

1000— II CO— 1050

27uO*— z9C0— 2850

3406 — 3600—

Al eye barkowe.
Polski Ba nkPraem. I-V em.
ank Hipoteczny 

B&hk Małopolsk 
Ziemski Fank Kredyt.
Powszechny Bank Kred.
Bank 2. dla Kresów, Łańcut

Akcyo Tow. handl. i prsmn.
Pol.Tw. band P.T.B. 1-HFe.
Handl. Sp. akc. Impc 
, Pc-lski Glob*1 1-m m 
Ć. Hartwig, Poznań 
żegluga Polska 
W a rsz.Tow .T rans. i Żeglugi 
Zieleniewski 1-111 em.
H. Cegielsk , Poznań ,ex“
Warsz. Sp. »k. End. Par. I-Ile 
„Lemiesz*1 fabr. ir ~3t.ro1 n.
„Trzebinia* I-1V em.
Zakłady amonie. „Poeftk*
Huia żelazna, Kraków 
„ Automotor* fabr. s» moch 
Fab. PortL-Cem. Szczakowa 
„Górka* fabryka cementu 
Sierszańskie Zak. Gór. S. A,
„Tepege** T ow. dla prz. gór 
Ska akc. przem. naft i g. z.
Karpackie' Tow. naftole 
Akc. Tow. naft. „Galicya*1 
A. T dla przem. oleju skal.
Polska Nafta 
Elekt r. w Sierszy 1-111 em.
„Olkc-* T. A.
„Pezet* Powsz. zal Ł bud.
Fabr. przet. t«. w Trzebini 
„Krakus1* Zj. fab. prz. wysk 
Fabr. por cel. w Ćmielowie 
Fabr. cukru wChodorowie 

ŁiC rds wrrssaw i ka z 17 bm. Dolary Stanów 
Zjedu. gotówka tranz. 3575 — 3560 — 3i>55, sprzedaj 
3ó80, kupno 3Ó40. Funty siterl-ngi tranzak. 1 700* 
Marki niemieckie ;7.ł0, Czeki: Gdańsk 1770— 17 7 — 
17-9-% Belgia 300— HO.', Berlin 17-82 -1- 17*S0, — 17*75, 
Londyn 1580(3— 15700, spv.r«»dł. 15850kupuo 15650, 
N. York 35721/2 — 3585, sprzedaż 3600, kuplo 3500, 
Phryż trauz 3ló — 310— 3i3.iprze.dai 315, kupno 311, 
Praga 68V4 — 68'76, Szwajcara " :9 --  /2i — 717, 
Wiedeń 58—27 sprzedaż 5,-50 kupno 56*60. Włochy 
tranz. 181*50, 177-óti.

k u rta  c e w i i  w Zi-rychu i  17 bm. (P A T.) 
Berlin 2*55, Holandya l91'2o, Nowy Jork o la, Londyn 
22*32, Paryż 44 — 47Vz, MędyoiuJ 24'47V£ Bruksela 
42-25, Kopenhaga lOti-10, Sztokholm 134'3>, Chrystja- 
nia 86*60. Madryt 8U'75, ruonos Aeres 187 50, Praga 
9'67Vz, itudapeszi o-7u, Ząnrzeb 1'tió, Bukareszt — — 
Ułurszauta 0*15, Wiedeń 0*14, Austr. tempL 0*09. 
G ie łd a  w ia e  a A is a  z 17 bm .t Kanta majowa 

113.—, auatr. rauta kar. 110, rema lutowa 118 Pi ory- 
tety kolei połudn. 1800, węgierska rej.ta xoron 1480, 
losy turecki*. 2S0u0, Auglobau W950, Bansvoreiu boóO 
Bodcnkredit 95ti0, austi. zakład kredytowy 7450, 
Bank depozytowy -(680. LacnderOauk 19550, Mer Sary 
4450, Ihionbank 5600. /.iynosteus^a 50500, Kole półn. 
250001, LwówH7zemiow ce 2 0 ), Koleje a isti. 45100, 
Kolej południowa 16000, "piny 12000, Berg and 
rluetten 10 - 000, Krupp J4700, rTuta*' Potdi 47300, 
Kimś 22500, Skoda 50560, Apollo 2 i000. Pa u to 69o>)0, 
r ai. Karpaty 110.600. Galicja 280.O6O ^ieleniewaki 
i0.06,, Siaraza 13.3( 0. bchoanroa 6Ch00.
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Pifktyk&stfl S v f t Ł
Ktolo Kraków, L *u ł« »  *. 258

»A gou i* ZUkwm IX  259

] ihu situisn* awti połuaM 
*%0J cioto, pLat}ne, kupnjf po 
nujwyftuyefa era*eh  — M  rąb 
płaoę od 100 do Soli Ma. i w yłe j. 
A . £ y  t, uL Pelicym ąk  11. (p n e « i  
ultmi Z w ierzy nleekictt) u fM oa par­
ter prawy. ZamiojmMM 
przesyłać pocztą.

Praktykami
K w b eą  Kraków, tU na^taka 10. 

24*

Ssrzeiiaai uały iextKo& liaytra
if-toBłOwy oprjw iony w utórg. 
yg to ia en tl pod „L ex io o - , do 
Adro. dsteonlbą,

i l i T t a i i T
z długo.. tui<, praktyką po­
stukuje 8 gitrowy tartak 
w pwWiecieNowoeądeekim 
Dokładne oferty z referen- 
«y imi i wymaganiami pod 
„Rutyna* do biura ogło- 
• tef Wlikia Stahera Kra­
ków, Grwdzka 18. 274

i i  izilnne
i na i taniej pracownia 

t skład wózków

I. B O l WINA
KnMi, ima Funr&̂u 38.
ZUsie przyjmuje się wszel­
kie napras-j t i ce iw anie 
wóakow. — Na żądania 
wynyu alf kilka fotografii 
fa  otrri, nraniu 100 mk w 
taac zkaefa pocztowych; po 
adeałanin ad  tyehie na* 
sąltd zwrot znaczków. 16v

Parowa stolarnia i
fab ryka posadzek
Kraków, T a b i ik a  S.
jmtokuje drienhego por 
ty era. Zgłoszenia osobiste 
w kancelaryl fabryki, »0

Praktykanta
poszukuje handel towarów 
kolonialny eh. 292

l
K ra k ó w  A g ó l«s s k l to

▲ a a a a z a a

Zawiadamiamy
P. T. Klientelę, iż rozszerzyliśmy zaocznie naszą fabrykę

ceii, [lift ̂ yretiów ueloiodowytti,
w  najlepszych gatunkach i polecamy takowe' po cenach 
najniższycn 270

B WEINGARTEN i SYN
Kraków, ulica Mostowa L. 4.

Kierownik
obecnie na posadzie z długoletnią praktyką 

inteligentnej samo(i-.tr<- >>; -j w większem przedsiębiorstwie łiandlowo-prze- 
zukujc od 1 5 - g o n i y s ł o w e m  poszukuje posady. Zgłoszenia li- 

• S‘° » M  M  f - ‘  „N. Dz“. w
biite lub listowne do ,,iio- 
telu. Moiiopol* Nr. od
8—10 rano t t t  Ha słTEflw. igsH eleklrtiwBl I taiinŁ

Węgiel pof półkę
zawierającą h(;<Vo węgla grubszego od 40— 12 nam.

1 iWo miału grysikowego od 12—0 mm 
I m iał g ry s ik o w y  o d  12- 0 dostarcza natych­
miast wagonami ze kląska po cenach zniiouj uh

„knergia*
278 Sp z oj i odp.
K r s k ó w ,  G r o d z k i*  £ 1 . :s T e l .  1 9 5 1 .

w _

Fabryka Puszek blaszanych
Ą. FEFFER

Warszawa, Żelazna 69 a. T«L Nr. 16z*ó8.
poleca:

Pudełka do pasty wszelkich rozmiarów. 
Puszki do zaprawy Vz funt. i 1 toni 
Puszki do kleju.
Puszki no ? aro htrmentyczn. zamknięciem. 
Puszki do konserw, mleka.
Puszki do cukierków różnych wielkofci.
Fiasze^ki blaszane do płynów do cz#śś»ieela metan.

Tower stale na składzie*
bpeeyalny oddział wyTobów róiuyóh ku­
chenek naftowych, oenzyncdych i -pł*7 ■
tubowych. M

KURS
raaw ttsi ladownirtwa i mzofliMn
urządza, jak corocznie, Kolonia ogrodnicza mtofriety 
żydowfk bJ w Krakowie na pl. P. l. y* gawyK Wpisy 
pizyjmure się do 24 b na. ccdziinnie ud p w .  4—6 
przy ul Poselskiej 20 I. p, — Nauka trwa 0 «aio»ląóy. 
Opłata za naukę 7.00— Mk., płatna w . atk«h kwar­
talnych. Umieszczenie w Kolonii .  całodi ennetn u tiry 
mamem jeai motliwem. Vfl

I t O W A

Ogłoszenie!
Krzesła ogrodowe, składane i kuchenne, 
Sprzęty kuchenne I gospodarskie. 
Zabawki dziecinne

370poleca.

Salomon Goldberscr
eksport w f lb b 6 w  drzewnych

w Tarnawie poczta m m  taiiililu.

Agentów-ek w»i poszukcję 228

H. FeSk, W arszaw a, Manka 14-51
Bliższa informecye Nr. 2722 ICO Mk.

reperuje, odeswia i.'ô  m 
wadza do najlepszego stu 
nn jak równici sprz < ; jt 
po przystępnych cenrc,

K ra k ó w , św . K rs y ie
Tamie do nabyci 
ezułki do krzeaei 
biurowo.

itesz | 
i ii l k  !

N a j t U y k a M a J u y  trod ek  d la  c la rp i. na

PRZEFUKLIKĘ
(dla Panów, Pt* i Ciltci),

Kaidc. cboiby o a i . l a r . x a  p r / c p u k U n e ,  Dtwei gdy r t p o a r j r o  
ta i p*sk1 o t  p ou og iy , łte tym y tuelnir po o too itłriu  przednia 
wieoiu tic  b e t bo.tśc ■ tlnitecxuie handeł mi iriwegn pouteoto. 
o y iu la tL t  t-egi i r j l .  l i r a  B a s k a l ’ a  (1>j reklorn u p ita  la *w
£ ia  L d l  i p r .  l< □.* w  Budupeszcie). - U la  B a d  i f a i r t k t

oSulunt. — Cttenty we wtzy.łLlei partłwtcb 2ii
M . ^ ( Ł I Ł h A k K ,  K i c k e u ,  aL /*i«n«:Sł

(obok Hotelu , Wiktovya*k
BH/9ne Zcanacsaat. ł* I w i y m ,  p o d  g w A i a n c y a  oawei 
SnUgAt «  wypsdkaeh, gdzie wsrelkU: dotyołiczasowe j.iKeNlurzałe 
iz v ,  .w yaa lazk i* tJo poifiogły, ffd y i nasz, jako najrn-wazy, przetcig* 
wizyNtkic dotyciM-sasowe wynalz/ki.

■ ę *  r - <iN 2 ł*»

wyl crule wszelkie 
isaćw ienia  w zakres 
erukarttwa wchodzące

. s M i f t f l  ctism.pii&rni. A p t .  I~ c h l & 8s F.1
W fr ła a w s , bCK&torshu 6 poleca: 

rra n u la e  Ruasjsn j.rzeciw fti-s/.lowl i katarom 
i o  igestiwe t lu it jł  n .ulyiki prucia i palu i BiedanaBsmm fałdka 
j ....iioi proszek do siebOw desynfekeya 

usuwa odciski 
«>i iaoI wzmacnia cebulki włosów i usuwa lupiez 
irinol maść na porost włosów 

P igułki sMetwórcze wzmacniają rarwy 
uięuik l reformackie pr/eczyszczająct, 
Oentelon pasła do zębów desynfekeya 
.- -C o ryn  usawa pot nóg i rąk.

,D« ubjmt we wtijtlkieh tpiekach i ilrogutrytOr 2SS
W O W N E  Z A S T Ę P S T W O  ( SKŁAD
tJSX **K- WINZNIEli SK1EG0

Kraków, ni! Floryrńska 15. it TeL Nr. 31.

Fabryka wyrobów metalowych

DECC faUM" Mci
wyrabia: 2|r.

Pudełka blaszane litografowane

91

cfo pasty
d o  ce (ó w  a ptekarskich
d o  k o n se rw
d o  fro te ru
d o  lakisi iv
d o  cu k ierk ó w
Plakaty litograf, i wytłaczani.
K a p c ie  do flaszek
Lam p k i  ścienne blaszana
Ta rła  do jarzyn
Sufity bla». an s ornamentacyjne
L y S k l stołowe cynowane

|» CUKIERNICY! 1̂
Kóine walce, prasy, stanki, ttwwzyay «lo iry­
sów, różne etykiety również do nerbatników. 
Masło kakaowe, kakao bonowe. Fairby, 
smak:, wanallnę, syrop. A ga r-A ga r  etc. 

poleca
P. FLA N C M A N , W aiszaw a,
wi Stojerch a 8 « ,  T e  eiow W  t l .

Zdolne! ntodniarki
poszukuje się do natyrhmiastow&go wstąpie­
nia. Reflektuje się tylko na siłę pierwszo­
rzędną i miejscową: Zgłoszenia: 228
S. Fschcnbaos Kraków, aL Sel asfysns L. 33.

Do sprzedania
Majątki zienibkie różnej pn.e&trzer4 cegier- 
nie, młyny parowe i wodne* tartaki, gospo­
darstwa rolne 1 inwentarzem, wille z ogro­
dami i bez w  mieście i na wsi, hotele i lana, 
większa ilość maszyn jak: pługi parowe młoc­
karnie i t  p. Zwracać się do pośrednika 2 
Kongresówki
Ignacy Sikorski Krotoszyn

W l . l k o p o l .h .  X «V H Q  . f k l  4 1 . 181

JUZ WYSZEDŁ Z DRUKU

sn u  M M I
do ,*Hattora w*hallaason“ 
Dra DAWIDA ROBENMANA.
Uh słewBiuka«nr z tikitu lUiUiiyi 275 1!
V>oLee szczupłej dośei wydnikowauyohegzen. 
zaleca sięp. T. Interesentom ryehłe smówic

Adres wydawcy 
R O IIh h fiL , KRAKÓW, W le lo p s h  18 l1
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